
JIHO�ESKÁ UNIVERZITA V �ESKÝCH BUD�JOVICÍCH

ZDRAVOTN� SOCIÁLNÍ FAKULTA

ZP�SOBY INFORMOVÁNÍ HROMADNÝCH SD�LOVACÍCH

PROST�EDK� O MIMO�ÁDNÝCH UDÁLOSTECH

Bakalá�ská práce

Vedoucí práce: prof. MUDr. Leoš Navrátil Csc.

Vypracoval: Št�pán Wawreyn

2007



ABSTRACT

The ways how media inform about extraordinary events

The ways how media inform about extraordinary events have an important

influence on determination of people, institutions and organizations. If the state

agency is not able to respond on extraordinary events fast enough, the information

is published regardless of an institutions´ opinion. Every in this way established

information lives its own life – it becomes a source for other media, it is taken by

the broadcast and people discuss it. This status is mostly irreversible.

Fast, realistic, pragmatic and complete information means a lot. The real

truth of information is the difficult problem and it stands to reason, that all signifi-

cant subjects should inform their surroundings properly and actively. In this

Bachelor Work there are summerized some demands on a press agent, his/her scope

of employment, which doesn´t consists only of informing about extraordinary

events but also includes the comprehensive long - term cooperation with media.

Next there are enumerated sorts of mass media and representatives of individual

media applied in the Czech republic. There is the description of the possible use of

these representatives for information according to ratings, number of printed cop-

ies and quantity of people reading newspaper, listening to the radio and watching

television. Next there are elaborated possibilities of communication with mass me-

dia, which consists of briefings and interview and next there are described princi-

ples of communication with media.

In this work there are also described sorts of extraordinary events and basic

information for population about its origin.



Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalá�skou práci na téma zp�soby informování hromadných

sd�lovacích prost�edk� o mimo�ádných událostech vypracoval samostatn� a použil

jen pramen�, které cituji a uvádím v p�iložené bibliografii.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona �. 111/1998 Sb. v platném zn�ní souhlasím

se zve�ejn�ním své bakalá�ské práce, a to v nezkrácené podob� fakultou elektro-

nickou cestou ve ve�ejn� p�ístupné �ásti databáze STAG provozované Jiho�eskou

univerzitou v �eských Bud�jovicích na jejích internetových stránkách.

V �eských Bud�jovicích dne 15. kv�tna 2007



Pod�kování

D�kuji prof. MUDr. Leoši Navrátilovi za odborné vedení, ochotu a pomoc p�i vy-

pracování této práce.



5

OBSAH

ÚVOD...............................................................................................................    8

1 SOU�ASNÝ STAV....................................................................................     9

1.1 Hromadné sd�lovací prost�edky...............................................................     9

1.1.1 Historie..................................................................................................     9

1.1.2 Rozd�lení hromadných sd�lovacích prost�edk�......................................   11

1.1.3 Tisk.......................................................................................................    11

1.1.4 Náklady vybraných deník� v �eské republice........................................   12

1.1.5 �tenost vybraných deník� v �eské republice.........................................   13

1.1.6 �TK.......................................................................................................   14

1.1.7 Rozhlas..................................................................................................   15

1.1.8 Televize................................................................................................    19

1.1.9 Internet.................................................................................................     21

1.2 Legislativa................................................................................................     21

1.2.1 Svobodný p�ístup k informacím............................................................     21

1.2.2 Krizové �ízení.......................................................................................    22

1.2.3 Integrovaný záchranný systém..............................................................     22

1.3 Druhy mimo�ádných událostí..................................................................    22

1.3.1 Rizika a hrozby v nevojenské oblasti.....................................................    23

1.3.2 Havárie nebezpe�ných látek..................................................................    24

1.3.3 Jiné technické havárie...........................................................................    24

1.3.4 Lokální požáry......................................................................................    25

1.3.5 Plošné a lesní požáry.............................................................................    25

1.3.6 Radia�ní havárie...................................................................................     25

1.3.7 Epidemie..............................................................................................     25

1.3.8 Epifitie.................................................................................................     25

1.3.9 Epizootie..............................................................................................     25

1.3.10 Živelní pohromy...................................................................................     26



6

1.4 Druhy informací........................................................................................   26

1.4.1 Ve�ejné informace..................................................................................   26

1.4.2 Fáze poskytování ve�ejných informací....................................................   26

1.4.3 Zpravodajské informace.........................................................................   31

1.5 Komunikace p�i mimo�ádných událostech..............................................    31

1.5.1 Ve�ejná informovanost obyvatelstva......................................................    31

1.5.2 Základní úkoly komunikace s ve�ejností................................................    32

1.5.3 Varování...............................................................................................    32

1.5.4 Vyrozum�ní..........................................................................................    32

1.5.5 Poskytování v�asných informací...........................................................    32

1.5.6 Tisková konference...............................................................................    34

1.5.7 Tiskové st�edisko a jiné formy do�asných pracoviš� pro noviná�e.........    34

1.5.8 Interview...............................................................................................    34

2 CÍLE PRÁCE...........................................................................................    36

3 VÝSLEDKY.............................................................................................    37

3.1 P�ístup ke komunikaci............................................................................     37

3.1.1 Porozum�ní..........................................................................................     37

3.1.2 Strach..................................................................................................      38

3.1.3 Krizové štáby a jejich komunikace s ve�ejností....................................     38

3.1.4 Problémy p�i krizové komunikaci........................................................      39

3.2 �innost obyvatelstva a jeho reakce na tís�ové informace....................      40

3.2.1 Základní �innost.................................................................................      40

3.2.2 Obecné zásady....................................................................................      40

3.2.3 Informace pro obyvatelstvo a média v p�ípad� rozsáhlých povodní....       41

3.2.4 Informace pro obyvatelstvo a média p�i ostatních živelních pohromách    42

3.2.5 Informace pro obyvatelstvo a média v p�ípad� požáru..........................     43

3.2.6 Informace pro obyvatelstvo a média v p�ípad� radia�ní havárie............     44

3.2.7 Informace pro obyvatelstvo a média v p�ípad� chemické havárie..........     48

3.2.8 Informace pro obyvatelstvo a média v p�ípad� epidemie, epizootie a epifi-

tie.................................................................................................      49



7

3.2.9 Informace pro obyvatelstvo a média v p�ípad� jiných technických havárií 49

3.3 Komunikace...............................................................................................   50

3.3.1 Informování ve�ejnosti...........................................................................   50

3.3.2 Základní pravidla spolupráce s médii.....................................................   54

3.3.3 Tisková konference................................................................................   55

3.3.4 Interview...............................................................................................    57

3.4 Využití médií a spolupráce s nimi............................................................    58

3.4.1 Tisk.......................................................................................................    58

3.4.2 Rozhlas.................................................................................................    60

3.4.3 Televize................................................................................................    61

3.4.4 Internet.................................................................................................     63

3.4.5 Tiskový mluv�í.....................................................................................    64

4 DISKUZE.................................................................................................     66

5 ZÁV�R.....................................................................................................    72

6    LITERATURA

7    KLÍ�OVÁ SLOVA

8    P�ÍLOHY



8

ÚVOD

Informovanost o mimo�ádných událostech je jednou ze základních

a nejd�ležit�jších v�cí   v život� každého ob�ana, instituce �i organizace v �eské

republice. Zp�sob, jakým hromadné sd�lovací prost�edky o mimo�ádné události

informují, rozhoduje o tom, jak každý ob�an, instituce nebo organizace tuto sd�lo-

vanou informaci p�ijme, jakým zp�sobem ji zpracuje a jakým zp�sobem se násled-

n� zachová. Je mnoho sd�lovacích prost�edk� a široké pole zp�sob�, jakými tyto

sd�lovací prost�edky mohou své okolí informovat. Možnosti hromadných sd�lova-

cích prost�edk� jsou velice rozsáhlé a sd�lované informace mají veliký dopad na

to, jak spole�nost na tyto z médií získané informace zareaguje. Práv� zp�sob podá-

ní informací dokáže �asto ovlivnit názory lidí, spoluutvá�í ve�ejné mín�ní, a to se

nakonec odráží na celkovém stavu spole�nosti, na jejím vztahu k zákon�m, k okolí,

k práci, k majetku, k životnímu prost�edí, k morálce a takto bych mohl pokra�ovat

dále. Spole�nost sd�lované informace m�že p�ijmout pozitivn�, ale také

s negativn�.

Proto jsem si vybral toto téma pro bakalá�skou práci. Práce bude zpracová-

na podle metodiky posouzení vlivu sd�lených informací o mimo�ádných událos-

tech na spole�nost ze zdravotního, psychologického, ekonomického, ekologického

a sociálního hlediska. Na tomto základ� bude vypracována metodika policejního

mluv�ího.



9

1. SOU�ASNÝ STAV

1.1 Hromadné sd�lovací prost�edky

1.1.1 Historie

Hromadné sd�lovací prost�edky je název pocházející z angli�tiny mass me-

dia. Schopnost médií informovat širokou ve�ejnost byla objevena záhy poté, co

vznikl periodický tisk. Mezi nejstarší p�edch�dce novin pat�í nap�íklad Cézarovy

písemné zprávy z �ímského senátu, které vycházely od 1. do 4. století našeho leto-

po�tu pod názvem Acta senatus. Podobn� informa�n� byly zam��eny Acta diurna

populi Romani, v �ím� vydávané ú�ední noviny se zprávami o r�zných událostech,

jak se sb�hly den po dni. Tyto ru�n� psané noviny zanikly v roce 330 našeho leto-

po�tu. Prvním historickým mezníkem ve vývoji médií se stal vynález knihtisku

Johannem Gutenbergem v letech 1447 až 1448. Do této doby postrádala ru�n� psa-

ná periodika schopnost široké publicity ve ve�ejnosti. Teprve knihtisk umožnil

výrobu novin v nákladech, které dosahovaly velkého po�tu výtisk�.

Zdrojem informací pro prost�edky masové komunikace jsou aktuality všeho dru-

hu. Rozsáhlé agenturní systémy dnes pokrývají sv�t tak dokonale, že není možné, aby

se skute�n� významná událost nebo aktualita nedostala do médií za n�kolik málo hodin,

za n�kolik desítek minut, nebo dokonce do živého rozhlasového, televizního nebo inter-

netového p�enosu. Dnes m�žeme p�ijímat televizní a rozhlasové zpravodajství mnoha

stanic z celého sv�ta a být sv�dky událostí, které se práv� odehrávají kdekoliv na sv�t�.



10

1.1.2 Rozd�lení hromadných sd�lovacích prost�edk�

Rozd�lení hromadných sd�lovacích prost�edk� z hlediska p�sobnosti je

zejména na celoplošné (p�sobnost po celém území �eské republiky) a místní (p�-

sobnost v jednotlivých lokalitách – obce, okresy, kraje a jiné).

Další d�lení hromadných sd�lovacích prost�edk� je na klasická a elektronická.

Tisk

Rozhlas

Televize

Internet

Jednotný systém varování a vyrozum�ní

1.1.3 Tisk

Tisk pat�í mezi klasická média.

Recipienty (p�íjemce informace) je nejširší gramotná ve�ejnost, zprávy vy-

cházejí 1 den po události, aktualizace není možná, 80% pochází vlastních informa-

cí, d�raz je kladen spíše na dopady a názory, když vychází je již ve�ejné mín�ní

v�tšinou utvo�ené.

Tisk se �ídí zejména tiskovým zákonem, což je zákon �. 46/2000 Sb. o prá-

vech a povinnostech p�i vydávání periodického tisku a o zm�n� n�kterých dalších

zákon�, ve zn�ní zákona �. 302/2000 Sb. a zákona �. 320/2002 Sb. Další právní

p�edpis, který upravuje p�sobení �eské tiskové kancelá�e je zákon �NR �.

517/1992 Sb. o �eské tiskové kancelá�i.

V �eské republice v sou�asnosti vychází celá �ada periodik, využitelná

k informování široké ve�ejnosti však p�ipadají pouze n�která. Mezi n� pat�í zejmé-

na Blesk, Deníky Bohemia, Mladá fronta Dnes, Deník Právo, Lidové noviny,

Sport, Hospodá�ské noviny, Haló noviny.



11

1.1.4 Náklady vybraných deník� v �eské republice

Tabulka 1: Náklady vybraných deník� v �eské republice.

název periodicita

pr�m�rný m�sí�ní náklad

v roce 2005

Blesk 6x týdn� 641 978

Deníky Bohemia 6x týdn� 492 668

Mladá fronta Dnes 6x týdn� 373 477

Deník Právo 6x týdn� 227 289

Lidové noviny 6x týdn� 105 356

Sport 6x týdn� 98 024

Hospodá�ské noviny 5x týdn� 76 755

Haló noviny 6x týdn� 33 000

(5)



12

Tabulka 2: Rozd�lení Deník� Bohemia podle regionu a nákladu.

název periodicita

pr�m�rný m�sí�ní

náklad v roce 2005

St�edo�eské Deníky Bohemia a   Ve�erník

Praha 6x týdn� 83 715

Západo�eské Deníky Bohemia 6x týdn� 66 122

Východo�eské Deníky Bohemia 6x týdn� 61 065

Moravskoslezské Deníky Moravia 6x týdn� 60 303

Severo�eské Deníky Bohemia 6x týdn� 57 149

Jiho�eské Deníky Bohemia 6x týdn� 49 514

Jihomoravské Deníky Moravia 6x týdn� 48 465

St�edomoravské a Východomoravské

Deníky Moravia 6x týdn� 47 145

Vyso�ina Deníky Moravia 6x týdn� 19 190

(5)



13

1.1.5 �tenost vybraných deník� v �eské republice

Tabulka 3: �tenost vybraných deník� v �eské republice.

název �tenost

Blesk 1 543 800

Mladá fronta Dnes 1 174 300

Deník Právo 533 100

Lidové noviny 316 800

Sport 280 400

Západo�eské Deníky Bohemia 210 500

Východo�eské Deníky Bohemia 198 100

Severo�eské Deníky Bohemia 193 900

Hospodá�ské noviny 182 100

Jiho�eské Deníky Bohemia 148 400

Moravskoslezské Deníky Moravia 137 000

St�edomoravské a Východomoravské Deníky Moravia 133 700

Haló noviny 132 500

St�edo�eské Deníky Bohemia a Ve�erník Praha 130 800

Jihomoravské Deníky Moravia 104 800

Vyso�ina Deníky Moravia 76 600

 Odhad �tenosti je vztažen na jedno vydání titulu. Výsledky Media projektu za rok

2005 (6)



14

1.1.6 �TK

�eská tisková kancelá� (�TK) je národní tisková a informa�ní agentura, je-

jímž posláním je poskytovat objektivní a všestranné informace pro svobodné vy-

tvá�ení názor�. Servis prodává médiím i jiným právnickým a fyzickým osobám.

�TK je ve�ejnoprávní institucí, která byla z�ízena zákonem. Stát neodpovídá za

závazky agentury a agentura neodpovídá za závazky státu. �TK není dotována ze

státních prost�edk�. �TK je politicky i ekonomicky nezávislá. (11)

Historie �TK.

�TK vznikla 28.�íjna 1918, ve stejný den jako �eskoslovenská republika,

tehdy pod názvem �eskoslovenská tisková kancelá�. �TK byla až do 90. let 20.

století státní agenturou a její d�jiny jsou úzce spojeny s osudy �eskoslovenského

státu. V letech 1920-1930 stojí v �ele agentury Emil �ermák, který je pokládán za

otce zakladatele �TK. Poda�ilo se mu vybudovat na svou dobu moderní tiskovou

agenturu, která m�la rozsáhlou sít domácích i zahrani�ních zpravodaj�. V zá�í

1930 se �TK st�huje do nové funkcionalistické budovy v Opletalov� ulici v Praze.

V d�sledku z�ízení protektorátu �echy a Morava a vzniku Slovenského štátu se od

�TK se odd�luje její slovenská �ást. V roce 1948 se �TK na dlouhou dobu stává

nástrojem politické propagandy vládnoucí strany. Tém�� po celé období totality je

zpravodajství siln� cenzurováno. Vydávají se dva typy zpravodajství - jedno je pro

ve�ejnost, druhé zpravodajství je neve�ejné, ur�ené pro vysoké stranické a státní

funkcioná�e. Agentura je formáln� pod�ízena vlád�, fakticky ji ale �ídí Úst�ední

výbor Komunistické strany �eskoslovenska. B�hem 80. let byly zavedeny do pro-

vozu �TK po�íta�e. V d�sledku toho v roce 1988 byla vytvo�ena první databanka

�TK. Zpravodajství je archivováno v elektronické podob�. V souvislosti se zm�-

nou podmínek na trhu po roce 1989 za�íná transformace agentury. �TK usiluje o

nezávislé a nestranné zpravodajství. V roce 1992 se odd�lila slovenská �ást agen-

tury a následn� na základ� zákona �.517/92 vzniká ve�ejnoprávní �eská tisková

kancelá�. Podle zákona o �TK je odd�lena od státu a má formu ve�ejnoprávní in-

stituce. Agentura nemá konkrétního vlastníka, podléhá kontrole Rady �TK, jejíchž



15

sedm �len� volí Poslanecká sn�movna Parlamentu �eské republiky. Díky technic-

kému rozmachu �TK za�íná digitáln� zpracovávat fotografický servis, uskute��uje

se p�enos fotografií prost�ednictvím satelitu. Dochází k rozší�ení nabídky doku-

menta�ních databází, zpracování a vydávání infografiky a je zahájeno ekonomické

zpravodajství v angli�tin�. Koncem 90. let je spušt�na Infobanka �TK. Od roku

1996 �TK nepobírá státní dotace, od roku 1997 je ziskovým podnikem. (12)

Všeobecné zpravodajství �TK

Zahrnuje textové zpravodajství z domova i ze zahrani�í. Má nejširší tema-

tický záb�r ze všech servis� �TK - od politických jednání na úrovni hlav stát�,

parlament�, vlád a ministerstev p�es informace o mezinárodn�politickém vývoji,

�innosti politických stran, legislativy a justice, církví, ekologických aktivit a pro-

blém�, zpravodajství ze školství, zdravotnictví, policie, soud�, v�dy a kultury až

po leh�í žánr pro rubriky "ze spole�nosti". Stále v�tšího významu a širšího zastou-

pení se dostává regionálnímu a komunálnímu zpravodajství. (13)

1.1.7 Rozhlas

Rozhlas pat�í mezi elektronická média.

Recipienty jsou nej�ast�ji automobilisté nebo lidé poslouchající rádio jako

kulisu k jiné �innosti, zprávy jsou uvád�ny 10-30 minut po události, možnost pr�-

b�žné aktualizace, 80 % informací pochází z externích zdroj�, velká �ást z inter-

netových zpráv.

P�sobení rozhlasu upravují následující právní p�edpisy. Zákon �. 231/2001

Sb. o provozování rozhlasového a televizního vysílání a o zm�n� dalších zákon�,

ve zn�ní zákona �. 309/2002 Sb. a zákona �. 274/2003 Sb., zákona �. 341/2004 Sb.

a zákona �. 501/2004 Sb., zákona �. 626/2004 Sb., zákona �. 82/2005 Sb. a zákona

�. 127/2005 Sb. Tímto zákonem se �ídí všechny rozhlasové stanice v �eské repub-

lice. P�sobení �eského rozhlasu jako celoplošného média navíc upravuje zákon

�NR �. 484/1991 Sb. o �eském rozhlasu.

Podle § 32, písm. i, zákona �. 231/2001 Sb. je jednou ze základních povin-

ností provozovatel� vysílání a provozovatel� p�evzatého vysílání povinnost po-



16

skytnout v naléhavém ve�ejném zájmu státním orgán�m a orgán�m územní samo-

správy na jejich žádost nezbytný vysílací �as pro d�ležitá a neodkladná oznámení

v souvislosti s vyhlášením nouzového stavu, stavu ohrožení státu nebo vále�ného

stavu. Odpov�dnost za obsah t�chto oznámení má osoba, které byl vysílací �as po-

skytnut. Za nedodržení této povinnosti hrozí provozovateli pokuta od 5000.- K� do

2500000.- K� podle § 60, odst. 1, písm. c, tohoto zákona. (4)

Stanice s celorepublikovým pokrytím: �eský rozhlas, Evropa 2, Frekvence 1, Rá-

dio Impuls, Kiss FM.

1.1.8 Poslechovost rozhlasových stanic

                           Graf 1: Poslechovost rozhlasových stanic v �eské republice.

98

99

101

102

112

127

160

192

215

401

438

782

904

930

951

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

Hitrádio FM Plus

Rádio Beat

Kiss Hády

Hitrádio Vyso�ina

Country Rádio

Rádio �erná Hora

Rádio O.K.

�Ro  Brno

Radio �as

Rádio Blaník

�Ro 2 Praha

�Ro 1 Radiožurnál

Frekvence 1

Rádio Impuls

Evropa 2



17

Rozhlasové stanice v �R osloví 5 603 000 poslucha�� což je 63,9 % popu-

lace �R denn�. Celoplošné stanice mají 3,39 mil. poslucha�� denn�, regionální

stanice mají 3,43 mil. poslucha�� denn�.

Stanice �eského rozhlasu.

Vysílání �eského rozhlasu osloví tém�� 1,7 milionu poslucha�� denn�

(1.691 tis. osob) �ty�i celoplošné rozhlasové stanice (1.200 tis. poslucha�� denn�).

�Ro 1 – Radiožurnál 738 000 poslucha�� denn�, �Ro 2 – Praha 438 000 poslucha-

�� denn�, �Ro 3 - Vltava, �Ro 6. Dvanáct regionálních stanic (655 tis. poslucha��

denn�). Regina, �eské Bud�jovice, Plze�, Sever, Hradec Králové, Brno, Olomouc,

Ostrava, Vyso�ina, Region - St�ední �echy, Pardubice, �Ro 4 – Rádio Wave.

Poslechovost v regionech.



18

 Tabulka 4: Poslechovost rozhlasových stanic v regionech.

region

1. nejposlouchan�jší

stanice

2. nejposlouchan�jší

stanice

3. nejposlouchan�jší

stanice

Praha

Evropa 2         138

100

�Ro 1 Radiožurnál

107 600

Frekvence 1     74

700

St�edo�eský

Rádio Impuls   84

00

�Ro �. Bud�jovice

68 900

Frekvence 1     57

100

Jiho�eský

Rádio Blaník  113

400

Evropa 2          91

100

Frekvence 1     84

300

Plze�ský

Hitrádio FM Plus 80

500

Evropa 2          60

300

Frekvence 1     56

400

Karlovarský

Radio Egrensis 43

500

Evropa 2          39

900

Rádio Dragon   32

900

Ústecký

Rádio Blaník   99

100

Frekvence 1       80

600

Evropa 2          68

800

Liberecký

Evropa 2           57

000

Rádio Contact Libe-

rec   44 600

Frekvence 1      34

900

Královehradecký

Rádio �erná Hora

64 300

Rádio Impuls    64

200

Rádio O.K.      53

200

Pardubický

Evropa 2          50

900

Rádio O.K.       57

700

Rádio Impuls    49

300

Vyso�ina

Hitrádio Vyso�ina

84 000

Rádio Impuls     38

700

�Ro 1 Radiožurnál

36 700

Jihomoravský

Rádio Impuls    144

600

�Ro Brno         96

700

Frekvence 1      92

400

Olomoucký

Rádio Impuls    89

500

Frekvence 1      69

300

Evropa 2          64

800

Zlínský

�Ro 1 Radiožurnál

69 500

Frekvence 1       66

500

�Ro Brno         55

300

Moravskoslezský

Radio �as         160

100

Frekvence 1      134

200

Rádio Impuls   108

500

 (7)



19

1.1.8 Televize

Televize pat�í mezi elektronická média.

Recipienty je nejširší ve�ejnost, zprávy jsou uvád�ny asi 30 minut po udá-

losti (živé vstupy), do 60 minut vlastní záb�ry, možnost pr�b�žné aktualizace, 30

% informací pochází z externích zdroj�, televize je v�tšinou první médium s vlast-

ními informacemi z místa.

Televizní vysílání upravuje stejn� jako u rozhlasu hlavn� zákon o provozo-

vání rozhlasového a televizního vysílání �. 231/2001 Sb. P�sobení ve�ejnoprávní

�eské televize dále ješt� upravuje zákon �NR o �eské televizi �. 483/1991 Sb.

Televizní stanice v �eské republice.

�eská televize. Státní ve�ejnoprávní televize, založená k 1. 1. 1992.

Historie �eské televize. V �eskoslovensku televize za�ala d�lat první kr��-

ky již p�ed 2. sv�tovou válkou. Než se však mohlo dosp�t ke konkrétním výsled-

k�m, veškerou aktivitu p�erušily vále�né události. Po válce byl výzkum obnoven.

První pokusné televizní vysílání se pak uskute�nilo v roce 1948 v rámci Meziná-

rodní výstavy rozhlasu MEVRO v Praze. Zkušební televizní vysílání ze Studia

Praha v M�š�anské Besed� (ve Vladislavov� ulici) bylo zahájeno 1. kv�tna 1953 a

25. února 1954 bylo prohlášeno za pravidelné. Dne 10. kv�tna 1970 bylo vysílání

�s. televize obohaceno o druhý program. Na n�m 9. kv�tna 1973 bylo zahájeno

pravidelné barevné vysílání. Na prvním programu se diváci pravidelného barevné-

ho vysílání do�kali 9. kv�tna 1975. (9)

TV Nova. Soukromá televizní stanice - licence CET 21, s.r.o. TV Nova je

�eská soukromá televizní stanice, která za�ala vysílat 4. února 1994 z Prahy. Po

léta je jednou z nejsledovan�jších �eských televizních stanic.

Prima TV. Soukromá televizní stanice - licence FTV Premiéra, s.r.o. TV

Prima (oficiální název Prima televize) je �eská soukromá televizní stanice. Televi-

ze vysílá z Prahy, jejím sou�asným provozovatelem je FTV Prima, spol. s.r.o.

Stanice za�ala vysílat v roce 1993 v Praze a st�edních �echách pod názvem

FTV Premiéra, pozd�ji Premiéra TV. Licenci k celoplošnému vysílání získala v



20

roce 1994 s podmínkou, že �ást svého vysílacího �asu musí poskytovat provozo-

vatel�m lokálního a regionálního vysílání, podíl regionálního vysílání na Prim� se

však postupn� snižoval. Od roku 1997 se stanice jmenuje Prima televize. V roce

2003 byla provozovateli prodloužena licence na celoplošné vysílání do 28. �ervna

2018.

Ó�ko. Hudební televizní stanice - licence Stanice O, a.s.

Meteo TV. Televize o po�así - vysílá 24 hodin denn�.

Regionální televizní stanice. Praha – Top TV a 24 CZ, Karlovarský kraj -

TV Duha, Liberecký kraj – Genus TV, Mitel TV a RTM TV Liberec, Ústecký kraj

– TV Dakr a TV Lyra, St�edo�eský kraj – TV Port, Pardubický kraj – OIK TV a

TVPCE, Plze�ský kraj – TV Zak, Jiho�eský kraj – TV Gimi, kraj Vyso�ina – Vy-

so�ina TV, Královéhradecký kraj – TV Puls, Moravskoslezský kraj – TV Art, B

Plus TV a Polar Televize, Olomoucký kraj – TV Morava a TV Rapotín, Zlínský

kraj – Emurfilm TV, Jihomoravský kraj – TV b1 a Fatem TV.

V sou�asnosti je nejb�žn�ji na území �eské republiky dostupné vysílání

�eské televize se dv�ma programy, vysílání TV Nova a vysílání Prima TV.



21

          Tabulka 5: Sledovanost televizních stanic v �eské republice.

TV Nova 43,15 %

�T 1 22,08 %

Prima TV 19,64 %

�T 2 7,89 %

�T 24 0,61 %

�T 4 Sport 0,21 %

ostatní 6,42 %

          (8)

1.1.9 Internet

Internet pat�í mezi elektronická média. V posledních letech je zaznamená-

ván mohutný rozmach internetu a to nejen díky stále lepším technickým možnos-

tem ale hlavn� díky velice snadné dostupnosti p�ipojení k této celosv�tové elektro-

nické síti.

Recipienty jsou všichni gramotní lidé s p�ístupem na web, zprávy jsou uvá-

d�ny do 10minut po události, možnost pr�b�žné aktualizace, 100% informací po-

chází z externích zdroj�.

Mezi zpravodajské servery pat�í zpravodajský server �tk, �eské Noviny.cz,

Deník ve�ejné správy (http://denik.obce.cz/go),

1.2 Legislativa

1.2.1 Svobodný p�ístup k informacím

Zákon �. 106/1999 Sb. ze dne 11. kv�tna 1999 o svobodném p�ístupu k in-

formacím. Tento zákon �eší otázku povinnosti poskytovat informace.



22

1.2.2 Krizové �ízení

Zákon �. 240/2000 Sb. ze dne 28. �ervna 2000 o krizovém �ízení a o zm�n�

n�kterých zákon� (krizový zákon).

Krizový zákon se zabývá �inností státu, státních orgán�, orgán� státní samosprávy,

fyzických a právnických osob p�i mimo�ádných událostech. Zabývá se jejich právy

a povinnostmi.

1.2.3 Integrovaný záchranný systém

Zákon �. 239/2000 Sb. ze dne 28. �ervna 2000 o integrovaném záchranném

systému.

V tomto zákon� je pospán integrovaný záchranný systém, zákon �eší jeho

strukturu, oblasti p�sobnosti a podobn�.

1.3 Druhy mimo�ádných událostí

V podstat� lze rozlišit t�i druhy událostí, a to tzv. Každodenní události, ka-

tastrofy a nouzové situace a ozbrojený konflikt. Pod pojmem každodenní události

rozumíme dopravní nehody, havárie v železni�ní doprav�, pády letadel, z�ícení

staveb, výbuchy a havárie inženýrských sítí, záchranu osob v nejr�zn�jších situa-

cích atd. Jedná se o události s malým po�tem zdravotnických a nenávratných ztrát,

s malými hmotnými škodami a s minimálním dopadem na infrastrukturu spole�-

nosti a životní prost�edí. Oblast �innosti p�i každodenních událostech lze obecn�

nazvat zábranou škod.

Katastrofy a nouzové situace zahrnují p�írodní a technogenní katastrofy

s velkým po�tem zdravotnických a nenávratných ztrát, s velkými hmotnými ško-

dami, s masivním narušením infrastruktury spole�nosti, života obyvatel a životního

prost�edí. Jde p�edevším o rozsáhlé záplavy, sesuvy p�dy, zem�t�esení, rozsáhlé

plošné požáry, sn�hové laviny, havárie pr�myslových výrob a dopravních systém�



23

s výrony plynných škodlivin a radioaktivních látek. Oblast �innosti p�i katastro-

fách a nouzových situací se obecn� nazývá ochrana proti katastrofám.

Ozbrojené konflikty mohou být vnitrostátního charakteru (ob�anská, etnická

nebo jiná válka), vále�ným st�etnutím mezi dv�ma suverénními státy nebo se m�že

jednat o koali�ní válku mezi dv�ma vojenskými uskupeními suverénních stát�.

Oblast �innosti p�i ozbrojených konfliktech se nazývá z hlediska mezinárodního

humanitárního práva civilní ochranou (obranou) ve smyslu Dodatkových protokol�

I a II k Ženevským úmluvám z roku 1949 o ochran� ob�tí ozbrojených konflikt�,

které byly p�ijaty v Ženev� v roce 1977. (3)

1.3.1 Rizika a hrozby v nevojenské oblasti

V souvislosti s ukon�ením studené války se za�aly objevovat nové hrozby a

p�etrvávající n�která dlouhodobá rizika.

Permanentní hrozbu p�edstavují státy, nevládní skupiny a organizace, které

nerespektují mezinárodní právo a které prosazují svoje zájmy válkou, násilím a

potla�ováním lidských práv. Zna�ný potenciál pro vznik regionálních krizí vytvá-

�ejí etnické a náboženské spory, ekonomické a sociální problémy a porušování

lidských práv uvnit� stát�.

Hrozba použití zbraní hromadného ni�ení není zcela vylou�ena a stále se

rozši�uje okruh subjekt�, které t�mito zbran�mi disponují nebo které je cht�jí zís-

kat. Obzvlášt� nebezpe�né je získání t�chto zbraní jednotlivci, skupinami, �i ne-

státními subjekty.

V �ad� oblastí je �astým a mimo�ádn� nebezpe�ným jevem terorizmus a ex-

tremismus. Reálnou hrozbu p�edstavuje nebezpe�í použití zbraní hromadného ni-

�ení k vydírání. Nejzávažn�jší sou�asná hrozba pro evropskou bezpe�nost je situa-

ce v jihovýchodní Evrop�, na Blízkém Východ� a v severní Africe.

Regionální konflikty a rozdíly v životní úrovni jsou p�í�inou politické a

ekonomické migrace. Negativní reakce n�kterých skupin obyvatelstva cílových



24

zemí v��i migrant�m je odsouvá na okraj spole�nosti a �asto zapojuje do individu-

ální nebo organizované kriminality.

Nová rizika p�inášejí nebývalé komunika�ní možnosti, které otevírají pro-

stor pro organizovaný zlo�in, obchod s narkotiky a terorizmus. Existují reálné

hrozby podvratné �innosti, založené na pronikání do elektronických a informa�-

ních systém� a jejich narušování.

Samostatnou kapitolou je narušení životního prost�edí v d�sledku antropo-

genní �innosti, což vede k živelným pohromám, klimatickým zm�nám, úbytku pit-

né vody, epidemiím a celé �ad� následných a doprovodných negativních jev�.

V�tšina evropských zemí považuje za závažná a p�ipravuje se p�edevším na

tato rizika: p�írodní katastrofy, technogenní katastrofy, narušení životního prost�e-

dí v d�sledku antropogenní �innosti, poruchy v zásobování, epidemie, masová mi-

grace, organizovaná kriminalita, terorizmus a extremizmus všeho druhu, obchod

s drogami, nekontrolovatelné rozši�ování zbraní hromadného ni�ení, mezistátní

konflikty mimo Evropu, ale v její blízkosti (St�ední Východ). (3)

1.3.2 Havárie nebezpe�ných látek

Za nebezpe�né jsou považovány látky, p�ípravky a výrobky, které mohou

ohrozit zdraví, život lidí a životní prost�edí. P�i úniku se jedná p�edevším o konta-

minaci povrchové a podzemní vody a p�dy, pop�ípad� únik látky do ovzduší. Jsou

to látky ho�lavé, výbušné, jedovaté, radioaktivní, samozápalné, vzn�tlivé, infek�ní,

pr�myslové odpady a jiné.

Možná místa výskytu jsou provozní havárie v objektech, kde se nebezpe�ná

látka vyrábí, skladuje, zpracovává nebo je s ní jinak nakládáno a havárie p�i do-

pravní nehod� p�i p�eprav� nebezpe�né látky (místo havárie nelze p�edvídat).

1.3.3 Jiné technické havárie - dopravní nehody

Možná místa výskytu jsou veškeré pozemní komunikace, u leteckých havá-

rií nelze místo p�esn�ji ur�it.



25

1.3.4 Lokální požáry

Místo vzniku nelze p�esn�ji ur�it.

1.3.5 Plošné a lesní požáry

Místa vzniku jsou v  zalesn�ných velkoplošných katastrech,  v nep�ístupném

terénu spojeném s existencí chrán�ných krajinných oblastí a p�írodní útvary, kde

m�že dojít samostatným nebo sdruženým  p�sobením p�írodních jev�  k požáru;

nap�. bleskem, tlením a nedbalostním  nebo úmyslným jednáním �lov�ka.

1.3.6 Radia�ní havárie

Místa možného vzniku jsou provozní havárie v objektech, kde  se vyskytují

stacionární zdroje ionizujícího zá�ení, p�eprava paliva a zdroj� ionizujícího zá�ení.

1.3.7 Epidemie

Možná místa vzniku jsou ve všech v�tších aglomeracích. V p�ípad� salmo-

nelózy jde p�edevším o lah�dká�ské, cukrá�ské, masné výrobny a prodejny, zdroje

vody a prodejny ovoce a zeleniny. V p�ípad� virové hepatitidy nelze místo p�esn�

specifikovat, jedná se o prostor od ohniska až po v�tší území, nap�íklad kraj.

V p�ípad� ch�ipky nelze také p�esn� specifikovat, jedná se o rozsáhlá území s více

ohnisky. U bacilární úplavice a b�išní tyfus v p�ípad� kontaminace vody a potravin

se jedná také o v�tší území.

1.3.8 Epifitie

Epifitie je hromadná nákaza polních kultur v�etn� hygienických a dalších

režim�. Místo vzniku nelze p�esn�ji ur�it.

1.3.9 Epizootie

Epizootie je hromadný výskyt infek�ního onemocn�ní zví�at vyskytující se

na velkých územích v ur�itých obdobích. Nemusí postihnout všechna zví�ata,



26

vzniká jen tam, kde se vyvinou vhodné podmínky, nap�íklad �ervenka prasat, mor

dr�beže a podobn�. Možná místa vzniku jsou  v místech chovu hospodá�ských zví-

�at a u voln� žijících zví�at.

1.3.10 Živelní pohromy

Jedná se o povodn�, záplavy, vich�ice, sn�hové kalamity, dlouho trvající

mrazy a dlouho trvající vysoké teploty a sucha. Místo vzniku je na jakémkoli úze-

mí s dopadem na pozemní komunikace a objekty, železni�ní trat� a objekty, vodní

toky, energetické rozvody a inženýrské sít�, ob�anskou a pr�myslovou zástavbu a

p�ehrady.

1.4 Druhy informací

1.4.1 Ve�ejné informace

Ve�ejné informace - tís�ové informace jsou informace o situaci a pokyny

pot�ebné k usm�rn�ní chování  a �innosti  obyvatelstva. Ve�ejné informace jsou

vytvo�ené informace, které jsou ur�ené k distribuci k cílovým skupinám obyvatel-

stva a slouží k vytvá�ení o�ekávaných postoj� a nálad obyvatelstva p�i �ešení kri-

zové situace. Jejich cílem je vyvolat aktivní reakci u obyvatelstva, jichž se realizo-

vaná opat�ení dotýkají. (10)

1.4.2 Fáze poskytování ve�ejných informací

Fáze p�ípravy (zejména preventivn� výchovná �innost)

Tato fáze by m�la obsahovat dva úkoly, za prvé vytvo�ení strategie pro ob-

last ve�ejných informací, jejímž obsahem by m�ly být mimo jiné, p�edp�ipravené

zprávy, sd�lení o r�zných typech incident�, opat�ení p�ijímaná v souvislosti se zá-

sahem, instrukce o chování a �innosti obyvatelstva, za druhé p�ípravu obyvatel-

stva.

K základním formám p�ípravy pat�í:



27

Internet-zve�ejn�ní zásad chování obyvatelstva p�i vzniku mimo�ádných

událostí a dalších aktuálních informací využitelných i pro správní orgány, orgány

obcí, právnické osoby, podnikající fyzické osoby a obyvatelstvo.

Rozhlasové vysílání zam��ené na informace o vzniku mimo�ádné události a

chování obyvatelstva p�i jeho vzniku, na vzd�lávací po�ady k problematice ochra-

ny obyvatelstva p�i vzniku mimo�ádné události a další aktuální informace.

Televizní vysílání zam��ené na informace o vzniku mimo�ádné události a

chování obyvatelstva p�i jejím vzniku, na krátké vzd�lávací po�ady a aktuální in-

formace o p�ipravenosti a �innosti složek integrovaného záchranného systému p�i

provád�ní záchranných a likvida�ních prací.

Tisk zam��ený na informace o vzniku mimo�ádných událostí a chování

obyvatelstva p�i jejich vzniku, o �innosti složek integrovaného záchranného systé-

mu p�i záchranných a likvida�ních pracích.

Spolupráce s ob�anskými sdruženími na základ� uzav�ených dohod za ú�e-

lem vytvo�ení podmínek pro výb�r a p�ípravu lektor� k p�íprav� obyvatelstva k

sebeochran� a vzájemné pomoci p�i vzniku mimo�ádných událostí.

P�íprava a vydávání metodických materiál� pro lektory k p�íprav� obyvatel-

stva k sebeochran� a vzájemné pomoci p�i vzniku mimo�ádných událostí.

K tomu je dále nutné zabezpe�it instruktáže pro starosty obcí, právnické osoby a

podnikající fyzické osoby zam��ené k charakteru možného ohrožení obyvatelstva a

k p�ipraveným záchranným a likvida�ním pracím. Výb�r a p�ípravu lektor� pro

p�ípravu obyvatelstva v obcích k sebeochran� a vzájemné pomoci p�i vzniku mi-

mo�ádných událostí. Výb�r lektor� je vhodné provád�t z �ad p�íslušník� a zam�st-

nanc� hasi�ských záchranných sbor� a ob�anských sdružení, která svojí náplní se

mohou podílet na p�íprav� obyvatelstva. Letáky a jiné tiskoviny s informacemi o

možnostech vzniku mimo�ádných událostí na teritoriu okresu (obce), o chování

obyvatelstva p�i jejich vzniku a o p�ipravených záchranných a likvida�ních pra-

cích.

Zvláštní místo má v oblasti preventivn� výchovné �innosti p�íprava d�tí a

mládeže. Pokynem Ministerstva školství, mládeže a t�lovýchovy (ze dne 4. b�ezna



28

2003), který byl zpravován ve spolupráci s Ministerstvem vnitra-generálním �edi-

telstvím HZS �R, bylo uloženo, že do u�ebních dokument� pro základní školy,

st�ední školy, vyšší odborné školy a speciální školy se za�azuje tematika „Ochrana

�lov�ka za mimo�ádných událostí“ v rozsahu šest vyu�ovacích hodin ro�n� v kaž-

dém ro�níku. Tím byl nahrazen obdobný pokyn z roku 1999, který však neukládal

p�esný rozsah výuky, byl ur�en jen pro vyšší ro�níky základní škol a st�ední školy

a neobsahoval aktuální problematiku, zejména teroristické akce s použitím zbraní

hromadného ni�ení.

Podstatnou a novou v�cí je, že se do u�ebních dokument� pro zmín�né

školy za�azuje tematika Ochrana �lov�ka za mimo�ádných událostí ve striktn� sta-

noveném minimálním rozsahu (šest hodin ro�n�), a to již od prvního ro�níku zá-

kladních škol. Tematika se za�azuje podle rozhodnutí �editele samostatn� nebo v

rámci p�íslušných p�edm�t� podle platných u�ebních dokument�. Obsah je zam�-

�en na ochranu osob p�ed následky živelních pohrom v�etn� nezbytných doved-

ností (zásady chování p�i povodni, zem�t�esení, velkém sesuvu p�dy, sope�ném

výbuchu, atmosférické poruše, požáru, lavinovém nebezpe�í), p�ed následky úniku

nebezpe�ných látek do životního prost�edí v�etn� nezbytných dovedností (impro-

vizovaná ochrana osob p�i úniku radioaktivních, chemických a biologických látek)

a p�ed následky použití nebo anonymní hrozb� použití výbušniny nebo nebezpe�né

látky (�innost p�i nálezu �i obdržení podez�elého p�edm�tu). (10)

Fáze hrozby vzniku mimo�ádné události

Informace mají charakter upozorn�ní, výstrahy, také sd�lení o možném vý-

voji hrozící mimo�ádné události a již v této fázi mohou obsahovat také doporu�ení

zásad chování a opat�ení k ochran� života, zdraví, majetku a životního prost�edí. K

jejich p�edání je vhodné využít hromadných informa�ních prost�edk�, Internet,

mobilní operátory, místní rozhlasy, koncové prvky varování apod. Informování v

tomto p�ípad� m�že být realizováno i po p�edchozím použití koncových prvk� va-

rování.

Tato fáze nemusí probíhat vždy. (10)



29

Fáze vzniku mimo�ádné události

Jde o tzv. tís�ové informace, které sd�lují zdroj, povahu a rozsah vzniklé

mimo�ádné události, nutná opat�ení a zásady chování obyvatelstva k bezprost�ed-

nímu zvládnutí vzniklé mimo�ádné události a ke zmírn�ní jejich následk�. Komu-

nikace v této fázi bývá již ovlivn�na negativními pocity a emocemi, které mohou

vést až ke vzniku nejhoršího jevu a to k panice.

Úloha tiskového faktoru je za krizové situace prvo�adá, pokud se jedná o ší-

�ení informací, které se týkají p�ímo bezpe�nosti obyvatelstva, anebo chování ur-

�itých zú�astn�ných osob. Pro zajišt�ní p�esného a správného obsahu takových

informací, které mohou mít velký význam, musí být jejich p�vod jediný a apriori

známý všem. P�edávání „aktivních“ zpráv poskytuje orgánu p�esv�d�ení, že kont-

roluje situaci, a obyvatelstvu názor, že je o n� pe�ováno. V souhrnu by m�lo být

p�ed krizí a b�hem ní vykonáno vše pro to, aby bylo dosaženo informovanosti,

znalosti, a to s ú�inností, v�rohodností a pohotovostí, p�i�emž je nutno se vyhýbat

vnucování anebo skrývání d�ležitých údaj�.

Pro tuto rozhodující etapu �innosti je charakteristické, že krizový štáb musí

v pom�rn� krátké dob� p�esv�d�it široké publikum, že je fakticky jediným a ofici-

álním p�edstavitelem krizového štábu pro styk s ve�ejností s pravomocí poskytovat

informace a odpovídat na dotazy. Pracovníci krizového štábu si musí uv�domit, že

nesmí dojít ke stavu, kdy by ohlásili vznik mimo�ádné události mezi posledními.

Platí totiž zásada, že nejv�tší d�v�ru ve�ejnosti získává ten, kdo p�ichází s infor-

mací jako první. Je vždy lepší alespo� n�které základní informace uvolnit a po-

stupn� je up�es�ovat a dopl�ovat, než dodate�n� �elit velkému množství dotaz� a

vysv�tlovat, jak d�v�rné informace pronikly nekontrolovanými kanály. Tyto úniky

vytvá�ejí velmi nep�íjemnou situaci a obvykle se již vzniklou ur�itou ned�v�ru

ve�ejnosti nepoda�í eliminovat po celé období krizové situace.

Informování je nutné realizovat v kontextu s varováním s využitím konco-

vých prvk� varování a hromadných informa�ních prost�edk�, mobilních operátor�,

Internetu a všech dalších dostupných informa�ních prost�edk�.



30

Základní pravidla reagování na mimo�ádné události.

Reagovat bezprost�edn� a uvést do �innosti krizový plán vedení organizace.

Pokusit se zajistit, aby se p�edstavitel vedení organizace objevil co nejd�íve na

míst�. Sd�lit médiím tolik, kolik je možné. Držet se p�esn� známých skute�ností,

ned�lat odhady o možných p�í�inách mimo�ádné situace nebo o možných ztrátách.

Mít p�ipraveny základní informace pro média v dob�, kdy jim ješt� nelze podat

d�v�ryhodné informace o vlastní mimo�ádné události. Taktn� se v�novat p�íbuz-

ným nebo p�átel�m ob�tí. Zve�ejnit zvláštní uvoln�né linky, na kterých se mohou

zájemci dozv�d�t o možných ztrátách na životech. Jakmile se dají sd�lit ov��ené

informace, svolat tiskovou konferenci. Snažit se toho aby na tiskové konferenci

vystoupil p�edstavitel vedení organizace. P�i tiskové konferenci se vyhýbat zby-

te�ným odborným termín�m. Dávat pozor, aby noviná�i nem�li dojem, že mají být

zaslepení odborností. Jasn� ukázat lítost nad nešt�stím a ujistit noviná�e, že budou

podniknuty veškeré možné kroky k náprav�. Mít na pam�ti, že sd�lovací prost�ed-

ky se mohou o p�ípad zajímat dlouhou dobu. Kritické komentá�e se mohou objevit

ješt� po delším �ase a je vhodné na n� reagovat. (10)

Fáze obnovy po mimo�ádné události

�innost krizového štábu v období likvidace mimo�ádné události a obnovy

p�vodního stavu lze ohrani�it vydáním oficiální zprávy o zvládnutí situace v míst�

mimo�ádné události s tím, že došlo k eliminaci p�sobení ni�ivých a škodlivých

faktor�. Je nutno náležit� vyhodnotit provedenou �innost v oblasti informování

obyvatelstva a navrhnout opat�ení ke zdokonalení �innosti v budoucnosti. Sou�as-

n� je t�eba zhodnotit i kontakty a formy spolupráce se zástupci masmédií, s pra-

covníky agentur, telekomunikací a záchranných subjekt�. Je vhodné pozd�ji celou

mimo�ádnou událost vyhodnotit a informovat širokou ve�ejnost s cílem posílit d�-

v�ru v krizový management a záchranné systémy.

Obsah informace je p�edevším zam��en na opat�ení k nouzovému p�ežití

obyvatelstva a k obnov� postiženého území. K jejich p�edání je vhodné využít



31

hromadných informa�ních prost�edk�, Internet, mobilní operátory, místní rozhlasy,

koncové prvky varování, ú�ední desky obecních ú�ad� apod.

Tato �tvrtá fáze je velice d�ležitá. Jde p�edevším o psychologické hledisko

protože informace p�ichází v dob�, kdy si postižený �lov�k naplno uv�domuje pro-

žité utrpení, pop�ípad� to, o co p�išel (nap�. majetek, zdraví nebo v nejhorším p�í-

pad� o své bližní). Proto je pro n�ho nesmírn� d�ležitá každá informace, která mu

jen trochu pom�že. K takovým informacím by m�ly pat�it za prvé informace o

krátkodobé pomoci, jako je léka�ská a psychosociální pomoc, nouzové ubytování a

stravování, místa humanitární pomoci, možnosti získání nebo zap�j�ení ná�adí �i

p�ístroj�, zp�soby likvidace znehodnocených potravin, plodin a uhynulých zví�at,

zabezpe�ení ostrahy opušt�ných objekt� (po evakuaci) a kontroly stavu obydlí a

ve�ejných budov (statika, rozvody energií). Za druhé informace o dlouhodobé po-

moci, jako jsou místa psychosociální, právní a poradenské pomoci, materiální a

finan�ní pomoc obnova zdroj� pitné vody, infrastruktury a podobn� a likvidace

pojistných událostí. (10)

1.4.3 Zpravodajské informace

Jsou noviná�ské informace poskytované jako výklad situace z podklad� re-

daktora s rezervou p�esnosti a obsahové úplnosti, jejichž cílem je aktivn� ovliv�o-

vat psychologické klima ve spole�nosti, názory a celkové ve�ejné mín�ní.

1.5 Komunikace p�i mimo�ádných událostech

1.5.1 Ve�ejná informovanost obyvatelstva

Základní požadavky na zajiš�ování informovanosti obyvatelstva v p�ípad�

hrozby vzniku mimo�ádných událostí jsou stanoveny zákonem �. 239/2000 Sb., o

integrovaném záchranném systému. Bližší požadavky k tomuto opat�ení jsou �eše-

ny vyhláškou �. 380/2002, k p�íprav� a provád�ní úkol� ochrany obyvatelstva.



32

1.5.2 Základní úkoly komunikace s ve�ejností
 

Rozlišuje se informování v preventivní fázi a v akutní fázi. V preventivní

fázi se jedná o informování o reálných i pravd�podobných rizicích, o zp�sobech

varování a vyrozum�ní a o seznámení s ochrannými opat�eními. V akutní fázi je

nutné zabezpe�it okamžité a co nejvíce dostupné varování  a bezprost�ední stru�né

a výstižné informování obyvatelstva o nastalé situaci.

1.5.3 Varování

Varování je  souhrn technických a organiza�ních opat�ení zabezpe�ujících

v�asné upozorn�ní obyvatelstva  na hrozící nebo nastalou mimo�ádnou událost

vyžadující realizaci opat�ení na ochranu obyvatelstva a majetku. Zahrnuje zejména

varovný signál, po jehož provedení je neprodlen� obyvatelstvu poskytnuta prvotní

informace.

 

1.5.4 Vyrozum�ní

Vyrozum�ní je souhrn technických a organiza�ních opat�ení zabezpe�ují-

cích p�edávání informací o hrozící nebo nastalé mimo�ádné události orgán�m kri-

zového �ízení a dalším právnickým osobám ur�eným havarijním plánem.

 

1.5.5 Poskytování v�asných informací 

Poskytováním v�asných informací rozumíme souhrn �inností zajiš�ující

shromaž	ování, t�íd�ní a bezodkladné  p�edávání informací  o mimo�ádných udá-

lostech (tzv. tís�ové informace).

V sou�asnosti v oblasti v�asného varování obyvatelstva je výzkum zam��en

na multidisciplinární p�ístup �ešení úkol� a integraci výsledk� práce s dalšími od-

bornostmi jako je krizové �ízení, ochrana obyvatelstva, informatika a spojení.

Vlastní p�edm�t sm�ru výzkumné �innosti je roz�len�n na komplexní informa�ní a



33

komunika�ní podporu procesu varování a tís�ového informování obyvatelstva a na

podporu procesu p�ípravy uživatel� a správc� jednotného systému varování a vy-

rozum�ní (JSVV), odborník� v oblasti varování a tís�ového informování obyvatel-

stva a dalších odborností. (1)

Za ú�elem zabezpe�ení varování, vyrozum�ní a poskytování tís�ových in-

formací je v podmínkách �R provozován tzv. jednotný systém varování a vyrozu-

m�ní. Tento systém je tvo�en vyrozumívacími centry, které jsou sou�ástí OPIS IZS

(opera�ní a informa�ní st�edisko integrovaného záchranného systému) a dále za�í-

zeními, která jsou pro ú�ely varování a poskytování tís�ových informací používána

u právnických a podnikajících fyzických osob. Nedílným prvkem tohoto systému

jsou telekomunika�ní sít�, kterými je zajišt�n p�enos signál�, povel� k aktivaci

koncových prvk� varování a vyrozum�ní. (10)

Jednotný systém varování a vyrozum�ní je tvo�en soustavou selektivn� rá-

diov� ovládaných sirén a dalšími místn� ovládanými sirénami. Pro varování oby-

vatel je v �R k dispozici celkem 5,5 tisíce sirén a další koncové prvky JSVV, na-

p�íklad obecní bezdrátové rozhlasy napojené na tento systém. Garantem celého

systému je MV-G� Hasi�ského záchranného sboru �R, z jehož opera�ního a in-

forma�ního st�ediska (OPIS) je možno spoušt�t JSVV pro území celé �R. Další

vyrozumívací centra jsou z�ízena u jednotlivých OPIS HZS kraj� a územních od-

bor� HZS. Možnost aktivovat JSVV mají také �ídící centra obou našich jaderných

elektráren. (2)

V sou�asnosti jsou v jednotném systému varování a vyrozum�ní používány

dva druhy sirén. Jedná se o sirény rota�ní (obr. 1) a sirény elektronické (obr. 2).

Elektronické sirény krom� výstražného tónu umož�ují navíc i odvysílání verbální

informace. Postupn� se jimi nahrazují zastaralé sirény rota�ní.

Hlavním tónem, který by m�l každý ob�an znát je signál Všeobecná výstra-

ha. Ten bývá vyhlašován kolísavým tónem po dobu 140 sekund. Dalším používa-

ným signálem je Požární poplach. Ten je ur�en ke svolávání p�íslušník� jednotek

PO. Vyhlašuje se tónem stálé výšky po dobu 25 sekund p�erušovaný desetisekun-



34

dovými p�estávkami po dobu jedné minuty. Zkoušky sirén probíhají na území celé

republiky vždy první st�edu v m�síci ve 12 hodin.

1.5.6 Tisková konference

Tisková konference je shromážd�ní, na kterém jsou pozvaným zástupc�m

sd�lovacích prost�edk� p�edávány informace o aktuálních událostech, pop�ípad� o

stanovisku institucí �i jednotlivc�. Po�ádá se bu	to pravideln� nebo ve chvíli, kdy

je nutné sd�lit d�ležité informace ve�ejnosti. V drtivé v�tšin� p�ípad� umož�uje

noviná��m okamžit� klást otázky.

1.5.7 Tiskové st�edisko a jiné formy do�asných pracoviš� pro noviná�e

Tisková st�ediska se z�izují na do�asnou dobu všude tam, kde se p�edpoklá-

dá kumulace noviná�� p�i mimo�ádné události. Podstatou t�chto st�edisek je po-

skytování a zprost�edkování informací z mimo�ádné události. Základem fungování

tiskového st�ediska je akreditace noviná��. Noviná� se sám, nebo na vyzvání po�a-

datele nechá zaregistrovat do seznamu tiskového st�ediska. Z�izování tiskového

st�ediska se p�edpokládá p�i vzniku mimo�ádné události velikého rozsahu nebo u

dlouhotrvající mimo�ádné události.

1.5.8 Interview

Interview (rozhovor) je �astým prost�edkem spolupráce s médii. M�že mít

n�kolik r�zných podob. Z hlediska obvyklé realizace lze rozlišit interview, kdy

poskytujeme informace noviná�i p�ímo osobn�, interview jako telefonický rozho-

vor nebo interview p�edané na žádost redakce písemn�, když byly p�edtím obdrže-

ny otázky. P�i rozhovoru záleží ve velké mí�e na tom, komu se interview poskytu-

je. K redakci nebo noviná�i, kterého pracovník dob�e zná, má jist� v�tší d�v�ru,

než k redakcím neznámým �i k noviná��m, o nichž pracovník ví, že uplat�ují v��i

organizaci agresivní, mén� seriozní nebo dokonce nep�átelskou žurnalistiku.

Je �ada zp�sob�, jak co nejefektivn�ji p�ipravit rozhovor s noviná�em. Po-

kud bude pracovník (tiskový mluv�í) prost�ednictvím této formy s médii �asto



35

spolupracovat, seznámí se s dalšími podrobnostmi uplat�ování interview, vyškolí

se p�ípadn� mediálním tréninkem a dob�e se zorientuje v mediálním prost�edí.

Oboustranná odpov�dnost mezi reportérem a pracovníkem by se m�la projevit na

samém za�átku interview. Ob� strany si musí uv�domit nutnost jednat korektn�.

Zejména p�i choulostivém interview je na míst� po�izovat si zvukový záznam roz-

hovoru. Toto je samoz�ejmé, pokud p�jde o nahrávku pro rozhlas nebo televizi.

S po�izováním záznamu je t�eba seznámit také reportéra. Do po�izovaného zázna-

mu v jakékoli form� musí pracovník uvád�t jen prokázaná fakta. Reportéra lze také

odkázat na další hodnov�rné zdroje. Po ukon�ení interview nesmí z�stat nezodpo-

v�zena žádná zásadní otázka.

2 CÍLE PRÁCE

Zpracování sou�asného stavu problematiky zp�sobu informování hromad-

ných sd�lovacích prost�edk� o mimo�ádných událostech. Rozd�lení druh� médií,

zpracování jejich charakteristiky s cílem nalézt nejvhodn�jší média pro komunika-

ci p�i mimo�ádných událostech. Dalším cílem je rozd�lení a popsání druh� mimo-



36

�ádných událostí, rozd�lení druh� informací. Cílem je také nalezení správného po-

stupu p�i komunikaci s hromadnými sd�lovacími prost�edky a upozorn�ní na mož-

né problémy p�i této komunikaci. Popsat informace sd�lované obyvatelstvu p�i

r�zných druzích mimo�ádných událostí. Popsat zp�soby v�asného varování oby-

vatelstva. Popsat poskytování ve�ejných informací. Popsat �innost a úkoly tiskové-

ho mluv�ího jednotek IZS a dalších složek státní správy.

3 VÝSLEDKY

3.1 P�ístup ke komunikaci

3.1.1 Porozum�ní



37

Pro komunikaci není  podstatné samotné sd�lování. Jejím ú�elem je doro-

zum�ní a porozum�ní. Pokud si nerozumíme, pak komunikace nefunguje, neplní

sv�j ú�el, i když z technického pohledu p�esto probíhá.

V sou�asnosti je nejen v �eské republice komunikace s laickou ve�ejností

ztížená i její lhostejností k problematice na bázi v�tšinového p�ístupu ve spektru

názoru od: „M� je to jedno – je to stejn� zbyte�né“ až po: „M� to nezajímá – to

stát; na to platím dan�“. Ovšem p�i následných hysterických reakcích na následky

mimo�ádných událostí, zhusta zap�í�in�ných práv� lhostejností k okolí a vlastní

nedbalostí. Tedy mimo jiné i reakcích na zjišt�ní osobního selhání a nep�iprave-

ností na fatální následky své lhostejnosti. P�ekonáváme také velkou setrva�nost

zprofanování ochrany obyvatelstva jako sou�ásti d�ív�jší vojenské doktríny. Na

udržování této situace má bohužel nemalý podíl sféra sd�lovacích médií, zejména

tisku a televize, která by ale naopak m�la být nejvýznamn�jším prvkem dorozumí-

vacím. P�i nízké úrovni autocenzury z hlediska obsahové kvality sd�lení jsou mé-

dia schopna tak neuv��itelného rozsahu matení pojm�, že se mnohdy diví i laici.

Dopady jsou ovšem velmi citelné, protože je tím posilována jednak nejednozna�-

nost významu pojm� v oblasti bezpe�nosti a jednak také nezájem v�tšinové spo-

le�nosti p�ijmout sv�j podíl na zajišt�ní vlastní bezpe�nosti. Zm�na tohoto stavu je

do budoucnosti velkým úkolem pro odbornou ve�ejnost a je odpov�dností vrchol-

ných úrovní exekutivy státu. N�kolik málo tišt�ných celoplošných odborných peri-

odik, která se tohoto úkolu zhoš�ují, nap�íklad Linka 112, Rescue-report nebo Ur-

gentní medicína je ale p�i svých nákladech orientována p�edevším na ve�ejnost

odbornou a z obecného pohledu nehrají zatím i p�i své kvalit� p�i komunikaci s

laickou ve�ejností velkou roli. (10)

3.1.2 Strach

Ke spušt�ní mnohých konflikt� a následných krizí sta�í �asto pouze strach.

Strach  m�že vést až k iracionální reakci a m�že pramenit i z rozmanitých d�vod�,

nap�íklad obavy z n��eho nového, z nevypo�itatelného, z moci jiných lidí,

z d�sledku neschopnosti jiných, z násilí, z teroru, z války a podobn�. Ze strachu



38

vzniká ned�v�ra nebo krize d�v�ry �i dokonce její ztráta. Strachu lze obvykle

ú�inn� p�edcházet také otev�enou komunikací s ve�ejností. Bohužel je v našem

život� b�žným jevem neschopnost a nechu� vyslovovat ve�ejn� �asto velmi nep�í-

jemné pravdy. Jejich zaml�ování, odvád�ní pozornosti, neochota a neschopnost na

nep�íjemnou pravdu navázat konstruktivním �ešením nebyly jen vlastnosti totalit-

ního systému, který vždy stojí na základech nepravdy. Neschopnost komunikovat

s lidmi ve v�ci jejich obav je ve v�tší nebo menší mí�e pr�vodních jev� i demokra-

tických systém�.

Problém a krize se �eší o to snadn�ji, o� rychleji se poda�í izolovat p�vodní

p�í�iny a vypo�ádat se s nimi. V této situaci za�íná úloha ve�ejné komunikace. Ve-

�ejnost by nem�la být zbyte�n� odd�lována od mnohdy kruté reality. Naopak je

d�ležité ji rozumným zp�sobem na mnohé krizové situace p�ipravovat.

3.1.3 Krizové štáby a jejich komunikace s ve�ejností

Jedním z rozhodujících faktor�, jenž ovliv�uje úrove� �ešení krizové situa-

ce, je krizová komunikace. Rychlé, výstižné, vy�erpávající, ú�elné a pravdivé in-

formace mají nedocenitelný význam. B�hem krizových situací je tvorba ve�ejných

informací a zajiš�ování ve�ejné informovanosti sou�ástí krizového �ízení. �ešení

krizových situací si vyžaduje nejen v�asné vyrozum�ní a varování, ale také pr�-

b�žné informování nejen orgán� krizového �ízení, ale také ve�ejnosti o vývoji kri-

zové situace a zp�sobech jejího �ešení.

Krizová komunikace. Krizová komunikace mimo jiné p�edstavuje také

kontakt mezi jednotlivci a skupinami a z hlediska p�enosu informací tvo�í vysoce

specializovanou a p�itom nezastupitelnou �innost ve všech fázích fungování krizo-

vých štáb�. Komunikaci lze schématicky popsat jako p�enos informace od odesí-

latele k p�íjemci za p�edpokladu, že p�íjemce informaci porozum�l. Krizová komu-

nikace je p�edem nebo operativn� p�ipravený dialog �ídích pracovník� (tiskových

mluv�ích) s ”okolím”, ve kterém se ve�ejnosti a médiím sd�lují pot�ebné, p�edem

dojednané informace, zám�ry a plány postupu p�i zvládání krizové situace. P�i kri-

zovém �ízení a p�íprav� opat�ení krizové komunikace se vychází z psychologické



39

charakteristiky jednotlivých etap krizové situace a obsahu hlavních opat�ení, která

by se v jednotlivých etapách m�la realizovat. Význam informace p�i krizové ko-

munikaci je ten, že konkrétní informace mají v r�zném prost�edí odlišný charakter

a význam. Mají vztah ke konkrétnímu p�íjemci, který na základ� jejího p�ijetí bu	

vykonává stanovené �innosti, nebo ji jenom registruje, p�ípadn� se s ní m�že zpro-

st�edkovan� seznámit. P�íprava rychlé a v�asné informace by m�la být jedním z

prvních, ale i trvalých a samoz�ejmých opat�ení, která budou muset plnit krizové

štáby, aby se p�edešlo dohad�m, nedorozum�ním a nesprávné interpretaci. Poža-

dované vlastnosti informací využitelných p�i krizové komunikaci jsou relevant-

nost, p�esnost, pravdivost, správnost, úplnost, stru�nost a v�asnost. (10)

3.1.4 Problémy p�i krizové komunikaci

Krizová komunikace zabezpe�uje p�enos nejr�zn�jších informa�ních údaj�

r�znými komunika�ními systémy prost�ednictvím komunika�ních médií. Zvlášt-

ností p�enosu informací p�i �ešení krizové situace je vysoká míra neúplných, p�í-

padn� zkreslených informací. �ada z nich m�že být zp�sobena problémy s komu-

nika�ní technikou, ale v�tšina z nich je p�edevším zp�sobena lidským faktorem, a

to neschopností ú�astník� krizové situace a také i �len� krizových štáb� podávat

objektivní informace v podmínkách stresu (nap�. p�i ohrožení život�, materiálních

hodnot atp.). Navíc nedostate�né zapojení médií nebo jejich úplná blokáda m�že

vyvolat ší�ení poplašných zpráv a fám, které se mohou podílet na vytvo�ení streso-

vých situací, kolektivní nejistoty a podobn�. Problémy p�i využívání informací

jsou výb�r významných, správných a vhodných informací z velkého množství do-

stupných informací, r�znorodé zdroje informací, opožd�ný p�íjem informací, neú-

plnost informací, zám�rné znehodnocování informací, utajování vybraných d�le-

žitých informací a podobn�. (10)

3.2 �innost obyvatelstva a jeho reakce na tís�ové informace

Je úkolem tiskového mluv�ího, aby v rámci r�zných preventivních akcí, dn�

otev�ených dve�í a besed nebo p�ednášek, informoval obyvatele o tom, jakým zp�-



40

sobem se mají zachovat p�i mimo�ádné události. Dále je také nezbytné, aby tiskový

mluv�í m�l zpracované postupy, jak bude potupovat p�i mimo�ádné události.

3.2.1 Základní �innost

P�i zaslechnutí sirény zapnout rozhlas a televizi, sledovat vysílání rozhlasu

a televize ( �eský rozhlas, �eská televize, místní rozhlasové stanice). Sledovat

vysílání obecního rozhlasu  a místní kanál televize. Sledovat zprávy vysílané roz-

hlasovými za�ízeními na vozidlech hasi��, policie, zdravotnické záchranné služby.

Žádat informace o situaci u obecního �i m�stského ú�adu, nebo u operátor� jedno-

tek integrovaného záchranného systému. Získané oficiální informace p�edávat

v nezm�n�né podob� soused�m, starým, nemocným, a osam�lým osobám a pomá-

hat jim. Dále postupovat podle získaných oficiálních informací.

3.2.2 Obecné zásady

Na rozhlasovém p�ijíma�i si naladit regionální nebo státní rozhlasovou sta-

nici  a zapnout televizi s celostátním programem. Pozorn� sledovat veškeré infor-

mace. Dodržovat pokyny orgán� ve�ejné správy, samosprávy a záchranných slo-

žek. Upozornit své sousedy. Zachovat klid. P�ipravit si potraviny a tekutiny na 3

dny pro každou osobu. P�ipravit si teplé oble�ení. P�ipravit si zavazadlo pro p�ípad

evakuace nebo ukrytí. Provést všechny zásady pro opušt�ní bytu nebo domu. Dát

vodu a krmení domácím zví�at�m. Na základ� žádosti záchranných složek a orgán�

ve�ejné správy poskytnout pomoc pro zabezpe�ení záchranných a likvida�ních pra-

cí.

3.2.3 Informace pro obyvatelstvo a média v p�ípad� rozsáhlých povodní

V p�ípad� kritického nedostatku �asu pomocí systému JSVV informovat

obyvatele postižených oblastí, aby zanechali veškeré �innosti a rychle se odebrali

na bezpe�né místo jako je  kopec, vyšší svah nebo p�edem stanovené místo.

V p�ípad� nutnosti mohou být využita vozidla Policie �R, ze kterých je možné

pomocí megafon� informaci odvysílat.



41

Mluv�í Policie �R bezprost�edn� po získání potvrzení hrozby povodn� vydá

oficiální tiskovou zprávu. Ve zpráv� bude uvedeno, druh a rozsah hrozby, místa

ohrožení, výzva pro ob�any ke shromážd�ní na stanoveném míst�, pokyny

k p�ípadné evakuaci, složení evakua�ního zavazadla a p�ípadnou výzvu pro organi-

zace a dobrovolníky, aby se zú�astnili na pomoci p�i záchranných protipovod�o-

vých opat�eních. Tato tisková zpráva bude p�edána zástupc�m rozhlasových a tele-

vizních stanic a �TK. Vzhledem k nutnosti tyto informace p�edat co nejrychleji,

nep�ipadá v úvahu využití tisku.

Pokud je dostatek �asu p�ed hrozící povodní, tiskový mluv�í p�i svolané tis-

kové konferenci p�edá médiím informace pro obyvatelstvo. Na tiskové konferenci

budou mít zastoupení všechna média v�etn� tisku. Ob�ané  budou vyzváni, aby si

vytipovali bezpe�né místo, které nebude zaplaveno. P�ipravili si pytle s pískem na

ut�sn�ní nízko položených dve�í a oken. Pokud mají k dispozici osobní automobil,

p�ipravili jej k použití nebo pop�ípad� automobil p�evezli na bezpe�né místo. Vy-

pnuli hlavní vypína� elektrického proudu, uzav�eli hlavní uzáv�ry vody a plynu.

P�emístili vybavení domácnosti do vyšších pater. Uzav�eli všechna okna. P�ipravili

si evakua�ní zavazadlo pro p�ípad opušt�ní bytu. Vzali si nepromokavou obuv a

od�v. Odstranili nebezpe�né látky, které mohou ve styku s vodou zhoršit její kva-

litu . Informovali své sousedy. P�ipravili evakuaci zví�at. Dbali pokyn� záchran-

ných složek a orgán� ve�ejné správy. Sledovali pokyny v hromadných sd�lovacích

prost�edcích.

V pr�b�hu povodní tiskový mluv�í informuje o momentálním stavu povod-

n�, o jejím rozsahu, o zasažených místech, o zp�sobu a pr�b�hu záchranných prací

a o �innosti jednotek integrovaného záchranného systému. Tyto informace tiskový

mluv�í p�edává médiím formou tiskových zpráv, p�i tiskové konferenci, p�ípadn�

p�i interview. Samoz�ejmostí je zásada pravdivých informací, rychlost sd�lení, aby

se p�edešlo spekulacím nebo panice a informace musí být jasné a srozumitelné.

V této fázi je vhodné zve�ejnit kontakty na r�zné charitativní organizace, telefo-

nické linky bezpe�í a pomoci a podobn�.



42

P�i dlouhotrvající rozsáhlé povodni je možnost z�ízení prozatímního tisko-

vého st�ediska pro noviná�e. Výhodou v tomto p�ípad� je rychlé p�edávání aktuál-

ních informací o vývoji situace médiím.

Po povodni tiskový mluv�í sd�luje informace médiím o konci povodn� a o

možnosti návratu obyvatel do zasažených míst, s pou�ením o jejich chování

v t�chto místech. Mezi tato pou�ení pat�í používání balené pitné vody, odklízení

možných zdroj� nákazy, nap�íklad uhynulá zv�� nebo ryby a podobn�. Dále po

shromážd�ní údaj� o škodách na majetku, o zran�ných osobách a o p�ípadných

ztrátách na životech p�edává tiskový mluv�í tyto informace médiím, ty však musí

být zve�ejn�ny citliv� s ohledem na postižené ob�any. Dále tiskový mluv�í p�edává

médiím informace o zp�sobu a pr�b�hu likvida�ních prací.

3.2.4 Informace pro obyvatelstvo a média p�i ostatních živelních pohromách

V p�ípad� živelních pohrom tiskový mluv�í Policie �eské republiky p�edá-

vá první informace pro ve�ejnost zástupc�m rozhlasu a televize. Je d�ležité, aby

ve�ejnost o hrozb� vzniku živelní pohromy nebo o vzniku živelní pohromy, byla

informována v co možná nejkratší dob�. Proto nep�ichází p�i prvotním informování

v úvahu tisk. Tiskový mluv�í p�i prvotním informování využije tiskové zprávy ne-

bo tiskovou konferenci. Zde p�edá základní informace o druhu živelní pohromy, o

jejím rozsahu, o zasažených územích, o sm�ru postupu živelní pohromy. Dále tis-

kový mluv�í informuje obyvatele o opat�eních, která byla v souvislosti s živelní

pohromou vyhlášena, nap�íklad uzavírky komunikací, zákaz vstupu do ur�ených

oblastí, o p�erušení dodávek el. proudu, plynu a vody. Dále informuje o stavu zá-

chranných a likvida�ních prací, o aktuálním vývoji živelní pohromy a seznámí ob-

�any se zp�soby, jak se mají zachovat.

Po ukon�ení živelní pohromy informuje tiskový mluv�í o stavu likvidace

následk�, o škodách na majetku a o po�tu zran�ných nebo mrtvých osob. Tyto in-

formace je nutné zve�ej�ovat citliv� s ohledem na postižené lidi. Veškeré informa-

ce sd�lené tiskovým mluv�ím musí být pravdivé, nesmí být nic zaml�eno,



43

s informací by m�l tiskový mluv�í p�ijít jako první, sd�lené informace musí být

srozumitelné pro všechny ob�any.

3.2.5 Informace pro obyvatelstvo a média v p�ípad� požáru

V p�ípad� vzniku velkoplošného požáru je obyvatelstvo varováno prost�ed-

nictvím JSVV. V p�ípad� selhání, nebo nedostupnosti JSVV, nap�íklad v odlehlých

místech, provede se varování obyvatel pomocí megafon� ve vozidlech Policie �R.

Prost�ednictvím t�chto sd�lovacích prost�edk� je obyvatelstvo informováno o nut-

nosti provést opat�ení pro záchranu ohrožených osob, jestliže je to v silách zasa-

hujících ob�an�. Dále jsou ob�ané upozorn�ni, aby se �ídili pokyny velitele zása-

hu, velitele jednotky požární ochrany nebo obce, poskytli v�cnou nebo osobní po-

moc p�i požáru, pomáhali starým a nemocným, invalid�m, d�tem, soused�m. Uza-

v�eli p�ívod plynu, vypnuli hlavní vypína� elektrické energie. Podle možností od-

vedli do bezpe�né vzdálenosti zví�ata, vynesli cenné v�ci, odstranili výbušné, je-

dovaté a ho�lavé látky a zajistili nasm�rování  záchranných složek na místo požáru.

Uvolnili p�ístupové cesty záchranným složkám. Nekomplikovali �innost záchran-

ným složkám po jejich p�íjezdu na místo zásahu.

P�i vzniku velkoplošného požáru musí tiskový mluv�í Policie �R vydat ofi-

ciální tiskovou zprávu, ve které bude uvedeno místo vzniku požáru, jeho rozsah,

území na které se p�edpokládá ší�ení požáru. Toto prohlášení musí obsahovat in-

formaci pro obyvatele o zákazu vstupu na místa požáru nebo na místa požárem

ohrožená. Tuto zprávu tiskový mluv�í p�edává zástupc�m rozhlasových a televiz-

ních stanic a �TK. S ohledem na �asovou tíse� v této fázi nep�ipadá v úvahu varo-

vání prost�ednictvím tisku.

V další fázi p�edává tiskový mluv�í informace o pr�b�hu požáru, o zp�sobu

a stavu záchranných prací, o zasažených místech, o kontaktech na pomoc pro po-

stižené ob�any. Tyto informace p�edá tiskový mluv�í médiím p�i tiskové konferen-

ci, tiskovou zprávou nebo p�i interview. P�i dlouhotrvajícím velkoplošném požáru

p�ipadá v úvahu z�ízení do�asného tiskového st�ediska, kde budou informace aktu-

áln� a rychle p�edávány noviná��m.



44

Po uhašení nebo zániku požáru tiskový mluv�í informuje ob�any prost�ed-

nictvím médií o možnosti návratu na postižená území, po potvrzení informuje mé-

dia o škodách na majetku, o po�tu zran�ných osob nebo o ztrátách na životech,

citliv� s ohledem na postižené ob�any. Po ukon�ení vyšet�ování informuje tiskový

mluv�í noviná�e o p�í�in� vzniku požáru.

P�i vzniku lokálního požáru informuje tiskový mluv�í média pouze tiskovou

zprávou. Tato zpráva bude obsahovat místo vzniku požáru, �as vzniku požáru,

zp�sobu uhašení požáru, o po�tu nasazených jednotek integrovaného záchranného

systému, o po�tu zran�ných osob �i o ztrátách na životech. Pokud p�jde o lokální

požár kde je p�edpoklad zran�ných osob nebo ztát na životech, je nutné, aby tisko-

vý mluv�í v pr�b�hu požáru komunikoval s noviná�i p�ímo na míst�.

Informace poskytované tiskovým mluv�ím musí být pravdivé, p�esné, jasné,

srozumitelné i pro laickou ve�ejnost a aktuální.

3.2.6 Informace pro obyvatelstvo a média v p�ípad� radia�ní havárie

V p�ípad� radia�ní havárie v jaderném provozu se vyhlašují t�i stupn� radi-

a�ní mimo�ádné události. První stupe� se vyhlašuje v p�ípad�, že dojde k radia�ní

havárii, která nep�esáhne hranice objektu v jaderném provozu a jsou ohroženi je-

nom zam�stnanci jaderného provozu. V tomto p�ípad� se hromadným sd�lovacím

prost�edk�m informace sd�lují až poté, co je o mimo�ádné události vyrozum�n

Státní ú�ad pro jadernou bezpe�nost. Nejdéle však do 24 hodin. Informace jsou

noviná��m p�edány formou oficiální zprávy nebo interview s tiskovým mluv�ím

jaderného provozu, kde k mimo�ádné události došlo. Informace musí být pravdivé,

jasné a musí být z informací patrné, že nejsou ohroženy životy ani zdraví ob�an�.

Druhý stupe� se vyhlašuje pokud došlo k radia�ní havárii, která p�esáhla

hranice objektu v jaderném provozu, ale nep�esáhla hranice areálu provozu. P�i

této havárii jsou ohroženi zam�stnanci provozu a osoby likvidující havárii, nap�í-

klad hasi�i. V p�ípad� druhého stupn� jsou médiím p�edány informace oficiální

zprávou, p�i tiskové konferenci nebo p�i interview. Informace jsou noviná��m p�e-

dány až po vyrozum�ní Státního ú�adu pro jadernou bezpe�nost, nejdéle do 4 ho-



45

din. Informace p�i vyhlášení druhého stupn� jsou p�edávány tiskovým mluv�ím

Policie �eské republiky nebo HZS. P�edávané informace musí být pravdivé, musí

mít uklid�ující charakter, aby se zabránilo panice. Zárove� ovšem nesmí být žádná

skute�nost zaml�ena, nebo� v p�ípad�, že by noviná�i získali k t�mto informacím

p�ístup, došlo by ke ztrát� d�v�ry.

T�etí stupe� se vyhlašuje, pokud došlo k radia�ní havárii, která p�esáhla

hranice areálu jaderného provozu. Okamžit� je vyrozum�n stanoveným zp�sobem

pracovník OPIS a Státní ú�ad pro jadernou bezpe�nost.P�i vyhlášení t�etího stupn�

radia�ní mimo�ádné události se okamžit� spouští JSVV – 140 sekund kolísavý tón

sirén, t�ikrát se opakující. Sirény spouští OPIS nebo záložn� sm�nový inženýr.

Poté následuje zve�ejn�ní p�edto�ených relací na televizním kanále �t 1 a rozhla-

sové stanici �Ro 1 Radiožurnál. Na dalších televizních stanicích jsou uvedeny b�-

žící titulky, ve kterých jsou diváci upozorn�ni na radia�ní havárii a jsou vyzváni

k p�elad�ní na stanici �t 1. Podobn� jsou vstupem do vysílání vyzváni ke stejným

krok�m poslucha�i rozhlasových stanic.

Obsah p�edto�ené relace je následující. Vážení ob�ané, v�nujte, prosím, po-

zornost následující mimo�ádné závažné zpráv�. V objektu (název za�ízení) byla

vyhlášena mimo�ádná událost t�etího stupn�, radia�ní havárie. Pracovníci (název

za�ízení) již pracují na odstran�ní havárie a pr�b�žn� vyhodnocují radia�ní situaci.

Jsou provád�na všechna dostupná opat�ení k minimalizaci úniku radioaktivních

látek. Zachovejte klid a vyslechn�te celé mimo�ádné hlášení. Další informace jsou

ur�eny pro obyvatele, kte�í se nacházejí v zón� havarijního plánování (název za�í-

zení). Žádáme všechny obyvatele, kte�í se nacházejí v tomto pásmu, aby se ukryli

do obytných budov a soust�edili se nejlépe do st�ední, p�ípadn� suterénní místnosti

s minimálním po�tem oken, dve�í a jiných v�tracích otvor�. Pokud tuto možnost

nemáte, zvolte místnost s okny a dve�mi na stran� odvrácené od za�ízení. Ani tam

se však nezdržujte u oken. Je t�eba, abyste uzav�eli a ut�snili okna, dve�e, uzav�e-

li všechny ventila�ní otvory, vypnuli v�trací, klimatiza�ní za�ízení a uhasili ohe� v

kamnech a jiných spalovacích za�ízeních. Dále vyzýváme obyvatele v t�ináctikilo-

metrovém pásmu, aby neprodlen� požili tablety jodidu draselného, a to podle p�í-



46

balové informace v následujícím dávkování: novorozenci do jednoho m�síce v�ku

- 1/4 tablety, kojenci a d�ti do t�í let - 1/2 tablety, d�ti ve stá�í od t�í do dvanácti let

- 1 celá tableta, mladiství starší dvanácti let a dosp�lí - 2 tablety. Do obdržení další

informace neopoušt�jte ve vlastním zájmu úkryt. Pokyny a instrukce Vám budou

sd�leny prost�ednictvím �eského rozhlasu na stanicích �Ro - 1 Radiožurnál, �Ro

– regionální stanice a �eskou televizí na okruhu �T1. Nep�ela	ujte proto ani ne-

vypínejte váš rozhlasový nebo televizní p�ijíma�. V obcích v okolí jaderné elekt-

rárny budou d�ležité informace rovn�ž p�edávány prost�ednictvím místních rozhla-

s�. Dodržujte ve vlastním zájmu všechny pokyny orgán� místní samosprávy a or-

gán� krizového �ízení. Zachovejte klid a rozvahu a pozorn� si znovu pro�t�te P�í-

ru�ku pro ochranu obyvatelstva pro p�ípad radia�ní havárie v (název za�ízení), kte-

rou jste již obdrželi. Naleznete v ní d�ležité informace o opat�eních, omezeních a

postupech platných pro tuto mimo�ádnou situaci.

 Následuje text hlášení v p�ípad� evakuace. Vážení ob�ané, v�nujte, prosím,

pozornost následujícím pokyn�m k p�íprav� na zahájení evakuace. Jsou ur�eny

pouze pro obyvatele, kte�í se nacházejí ve vnit�ní p�tikilometrové �ásti zóny hava-

rijního plánování. Ta zahrnuje tyto obce a osady (názvy konkrétních obcí a osad).

Obyvatele t�chto obcí a osad žádáme, aby zahájili p�ípravu k evakuaci podle poky-

n� orgán� místní samosprávy a orgán� krizového �ízení a podle informací uvede-

ných v P�íru�ce pro ochranu obyvatelstva pro p�ípad radia�ní havárie Jaderné

elektrárny Temelín. P�ipravte si evakua�ní zavazadlo, které by m�lo obsahovat

osobní doklady (ob�anský pr�kaz, cestovní pas, rodný list, pr�kaz pojišt�nce, do-

klady k provozování motorového vozidla, v�etn� doklad� rodinných p�íslušník�),

léky a zdravotní pom�cky (osobní léky, obvazy a další vybavení b�žné lékárni�ky),

brýle ke �tení, cennosti (peníze, šperky, vkladní knížky, cenné papíry, pojiš�ovací

smlouvy, platební a sporožirové karty), sezónní oble�ení (náhradní od�v, prádlo,

obuv, plášt�nka), p�im��enou zásobu prost�edk� osobní hygieny a hygienických

pot�eb, spací pytel (p�ikrývky), karimatku nebo nafukovací lehátko, jídelní nádobí,

pot�eby na šití, kapesní n�ž, otvíra� na konzervy, základní trvanlivé potraviny na 2

- 3 dny, v�etn� nápoj�, kapesní svítilnu a náhradní baterie, sví�ky, zapalova�, zá-



47

palky, dále se doporu�uje p�enosný rozhlasový p�ijíma�, psací pot�eby a dopisní

obálky se známkami, píš�alku, p�edm�ty pro vypln�ní dlouhé chvíle (nap�. stolní

spole�enskou hru, knížku). Pokud máte k dispozici uzav�ený automobil, bude

možná i samostatná evakuace. D�kladn� však zvažte, zda je vaše vozidlo v dobrém

technickém stavu, máte-li dostate�nou zásobu pohonných hmot a znáte-li cestu k

cílovému místu evakuace. V neposlední �ad� zvažte, zda jste zp�sobilí k jízd�. Do

obdržení další informace k zahájení evakuace neopoušt�jte v žádném p�ípad�

ve vlastním zájmu úkryt. Ješt� jednou opakujeme jména obcí a osad, kterých se

p�íprava na zahájení evakuace týká (názvy obcí a osad).

Tiskový mluv�í v této situaci informuje noviná�e tiskovými zprávami, p�i

tiskové konferenci nebo interview. Nejvýhodn�jší zp�sob v této situaci je informo-

vání p�i tiskové konferenci. Tiskový mluv�í informuje o charakteru havárie, o roz-

sahu kontaminace, o síle kontaminace, o rozloze zasaženého území. Dále infor-

muje noviná�e o stavu a pr�b�hu likvida�ních prací, o množství jednotek nasaze-

ných na likvidaci. Informace musí být jasné, p�esné, rychlé a pravdivé, aby se p�e-

dešlo spekulacím a následné panice. Dále prost�ednictvím médií p�edává další po-

kyny od jednotek integrovaného záchranného systému a od dalších jednotek, které

se podílejí na likvidaci havárie pro obyvatelstvo. V této situaci vzhledem

k nutnosti informace p�edat, využije tiskový mluv�í rozhlas nebo televizi, tisk ne-

p�ipadá v úvahu. Dále tiskový mluv�í zve�ejní kontakty na humanitární a charita-

tivní organizace, kam se mohou v p�ípad� pot�eby obrátit. Po zlikvidování radia�ní

havárie, jejích následk� a dekontaminaci tiskový mluv�í informuje ob�any pro-

st�ednictvím médií o možnosti návratu na postižená území, po potvrzení informuje

média o škodách na majetku, o po�tu zran�ných osob nebo o ztrátách na životech,

citliv� s ohledem na postižené ob�any. Po ukon�ení vyšet�ování informuje tiskový

mluv�í noviná�e o p�í�in� vzniku radia�ní havárie.

3.2.7 Informace pro obyvatelstvo a média v p�ípad� chemické havárie

V p�ípad� chemické havárie, p�i které dojde k úniku nebezpe�ných látek, je

okamžit� obyvatelstvo varováno prost�ednictvím JSVV signálem všeobecná vý-



48

straha. Sirény se rozezní na 140 sekund kolísavým tónem, který se 3x opakuje.

Dále jsou ob�an�m p�edány informace prost�ednictvím JSVV, hromadných sd�lo-

vacích prost�edk� nebo pomocí vozidel integrovaného záchranného systému.

Text sd�lení je následující. Pozor, mimo�ádná zpráva! Vážení spoluob�ané,

v�nujte prosím pozornost této zpráv�. V (název za�ízení nebo místo nehody) došlo

dnes v (�as) k havárii, p�i které došlo k úniku (název nebezpe�né látky). Z tohoto

d�vodu jste byli varováni signálem všeobecná výstraha, který byl spušt�n v (�as

spušt�ní JSVV). Pokud se nacházíte v prostoru (zasažená místa), hrozí Vám ne-

bezpe�í (druh nebezpe�í). Pokud se n�kdo nachází na otev�eném prostranství,

okamžit� vyhledejte nejbližší d�m. Neukrývejte se do sklepa, protože v�tšina

plynných nebezpe�ných látek  je t�žších než vzduch. Na ústech a nose si p�idržujte

navlh�enou poskládanou tkaninu. V dom� uzav�ete dve�e, okna, vypn�te ventilaci,

ut�sn�te ventila�ní otvory, okna a dve�e. Sledujte informace v hromadných sd�lo-

vacích prost�edcích, pokyny sd�lované místním rozhlasem, vozidly integrovaného

záchranného systému nebo vozidly armády �R. P�ipravte si improvizované pro-

st�edky individuální ochrany. Uhaste otev�ený ohe� v kamnech, vypn�te plynové

spot�ebi�e. Pokud možno zabezpe�te domácí zví�ata krmením, vodou a uzav�ete je.

Byt, d�m opoušt�jte až na základ� pokyn� záchraná�� nebo oficiálního sd�lení.

Zdržujte se v místnosti, která je na odvrácené stran� od havárie a zdržujte se proti

v�tru od místa havárie. Pomozte starým a nemocným lidem ve svém okolí a upo-

zorn�te na n� záchraná�e.

Další informace p�edává tiskový mluv�í zástupc�m rozhlasu nebo televize,

protože informace je nutné zve�ej�ovat okamžit�. Po p�edání d�ležitých v�asných

informací pro ohrožené obyvatelstvo p�edá tiskový mluv�í tiskovou zprávou, p�i

tiskové konferenci nebo p�i interview zástupc�m všech médií informace o druhu

havárie, o míst� havárie, o jejím rozsahu a o stavu záchranných a likvida�ních pra-

cí.

Po zlikvidování havárie a jejích následk� p�edá tiskový mluv�í informace o

této skute�nost médiím a vyzve ob�any k návratu do domova, pokud byli evakuo-

váni. Po ukon�ení vyšet�ování informuje tiskový mluv�í o p�í�inách nehody, o po-



49

�tu zran�ných nebo mrtvých osob. Tyto informace je nutné sd�lovat citliv�

s ohledem na postižené ob�any. Informace musí být pravdivé, d�v�ryhodné a p�e-

dané médiím v�as. Je nutné vyhnout se jakýmkoli nepodloženým spekulacím.

3.2.8 Informace pro obyvatelstvo a média v p�ípad� epidemie, epizootie a epifitie

V p�ípad� vzniku epidemie, epizootie nebo epifitie bude informovat tiskový

mluv�í Policie �eské republiky média a ve�ejnost pouze v p�ípad�, že byla

v souvislosti s mimo�ádnou událostí, vyhlášena bezpe�nostní a preventivní opat�e-

ní nap�íklad omezení volného pohybu osob, zákaz vstupu na ur�itá území, omezení

volného pohybu domácích a hospodá�ských zví�at a podobn�. Konkrétní informace

o mimo�ádné události bude sd�lovat tiskový mluv�í Krajské hygienické stanice

nebo ministerstva životního prost�edí.

Informace o bezpe�nostních a preventivních opat�eních musí být jasná, sro-

zumitelná pro všechny ob�any a musí být v  nich obsaženy p�ípadné sankce p�i

nedodržení opat�ení.

3.2.9 Informace pro obyvatelstvo a média v p�ípad� jiných technických havárií

Tiskový mluv�í Policie �eské republiky informuje média a obyvatelstvo

v závislosti na rozsahu technické havárie. V p�ípad� menšího rozsahu

s minimálními škodami informuje tiskový mluv�í pouze tiskovou zprávou pop�ípa-

d� p�i interview. P�edá základní informace o míst� havárie, druhu havárie jejím

rozsahu a po ukon�ení vyšet�ování o p�í�inách havárie a o škodách.

P�i technické havárii v�tšího rozsahu s velkou škodou informuje tiskový

mluv�í média o mimo�ádné události tiskovou zprávou nebo p�i interview a je mož-

né také svolat tiskovou konferenci. Tiskový mluv�í tak p�edá údaje o míst� vzniku

technické havárie, o druhu havárie, o rozsahu havárie, o stavu záchranných a likvi-

da�ních prací a po ukon�ení vyšet�ování tiskový mluv�í sd�lí informace o p�í�i-

nách vzniku technické havárie a o jejích následcích.



50

3.3 Komunikace

3.3.1 Informování ve�ejnosti

Informování ve�ejnosti není jednozna�n� hladký a bezkonfliktní proces. Do

pop�edí jsou tak postaveny vždy dv� otázky. První je, zda je ve�ejnost dostate�n�

informována. Druhou pak je, zda je ve�ejnost správn� informována.

Na první otázku lze odpov�d�t tak, že k dostate�né informovanosti ve�ej-

nosti jsou dnes vytvo�eny všechny pot�ebné p�edpoklady. Média dosáhla úrovn�

z dnešního pohledu technické dokonalosti. P�íliv informací je pro obyvatele tech-

nicky i finan�n� prakticky nenáro�ný. Vzd�lanost obyvatelstva je na úrovni, která

zajiš�uje dobrý p�íjem informací. Ve vysp�lých zemích i u nás je zajišt�na svoboda

tisku. V posledním desetiletí se naopak projevují problémy, které souvisejí spíše

s informa�ní p�esyceností obyvatelstva.

Na druhou otázku není odpov�	 jednozna�ná. V�cná správnost informování

je složitým problémem a je z�ejmé, že všechny významné subjekty by m�ly aktiv-

n� a správn� informovat své okolí. Velmi �asto tomu tak ovšem není. O tom sv�d�í

�etné politické a hospodá�ské problémy, skandály a jiné negativní celospole�enské

jevy, s nimiž v r�zné mí�e souvisí nedokonalé nebo nesprávné informování ve�ej-

nosti. Z toho vyplývá, že v sou�asnosti v naší spole�nosti není již dávno možné

získávat informace prost�ednictvím osobních zkušeností, ale že je nutné použít

k informování další zdroje. Spole�nosti tedy nezbývá, než médiím do ur�ité míry

v��it. V tomto sm�ru je poté ur�ující jistá mediální d�v�ryhodnost, kterou konkrét-

ní média mají. V poslední dob� ovšem d�v�ryhodnost médií u ve�ejnosti klesá.

Týká se to p�edevším denního tisku, privátních televizí a rozhlasových stanic,ale i

osobností n�kterých moderátor�, komentátor� nebo r�zn� publikovaných žurnalis-

tických p�ísp�vk�. D�vodem tohoto poklesu je nej�ast�ji navyšování senzací a zá-

bavn� orientované informa�ní zpravodajství. Ovšem u specializovaných médií,

kterými jsou nap�íklad hospodá�ský tisk, oborov� profesní �asopisy, odborný tisk

pro širší ve�ejnost, tím více roste jejich v�rohodnost u ve�ejnosti.

D�v�ra a spolehlivost jsou základní podmínky informování ve�ejnosti.



51

Ve�ejná informovanost je �asto a intenzívn� diskutované téma zvlášt� ve

vztahu k mimo�ádným událostem. Obyvatelstvo má základní právo být informová-

no o tom co se stalo, co bude následovat a co by m�lo d�lat v p�ípad�, že je ohro-

ženo jeho zdraví, život �i majetek.

Informování obyvatelstva p�edstavuje významný nástroj, kterým disponují

státní orgány a orgány kraj� a obcí a jejich krizové štáby p�i p�íprav� na �ešení

krizových situací. Informa�ní pot�eby �lov�ka, charakter informací, bariéry p�i

komunikaci, emocionální aspekty rozhodování �lov�ka, stresogenní faktory, cílové

skupiny a další pojmy vystupují jako významná sociální realita a m�ly by se stát

frekventovanými kategoriemi v p�íprav� a v realizace komunikace s obyvatelstvem

v krizových situacích. Komunikace nevzniká sama o sob�, ale je pot�ebné ji syste-

maticky a metodologicky organizovat. Komunikace v sou�asné dob� musí vychá-

zet z koncepce ochrany obyvatelstva a musí nutn� zapadat do její �ídící strategie.

Musí být odborn� vedená a materiáln� zabezpe�ená. To však stojí energii, lidskou

sílu a peníze.

Informování obyvatelstva je tak jednou z nejd�ležit�jších sou�ástí opat�ení

ochrany obyvatelstva. A� již se jedná o ochranu ob�an� v p�ípad� vojenského

ohrožení �i napadení státu, nebo o ochranu p�i p�írodních �i p�i pr�myslových ne-

hodách a katastrofách. Vlastní realizace procesu informování v uvedených situa-

cích má specifický charakter. P�íjemci jsou obvykle ve stresu a �asové tísni a roz-

hodnutí, které na základ� získaných informací �iní, m�že mít na n� zna�ný dopad.

Informace musí zasáhnout všechny skupiny obyvatel a být pro n� srozumitelná.

Proces informování musí umožnit ob�an�m informace zejména získat, porozum�t

jim a p�ijmout je jako d�v�ryhodné.

Získání informací p�edpokládá zajišt�ní co nejlepšího p�ístupu k nim, ze

všech možných zdroj�, které jsou ob�an�m p�ístupné, a také které jsou pro n� ob-

vyklé. A� už se jedná o standardní hromadné sd�lovací prost�edky jako jsou rádio

a televize, tak o další informa�ní prost�edky, jako jsou nap�íklad elektronické in-

forma�ní tabule, m�stský a obecní rozhlas, sirény a po�íta�ové sít�.



52

Varovná oznámení musí obsahovat stru�nou a srozumitelnou informaci o

okamžité ohrožující situaci, jakož i jasná pravidla chování odpovídající takové

situaci a tato pravidla musí v p�ípad� pot�eby obsahovat také požadavek na zave-

dení ur�itých ochranných opat�ení. Abychom mohli informacím porozum�t, je t�e-

ba je p�edávat v takovém tvaru, který nevyžaduje žádné hlubší vzd�lání a zkuše-

nosti a umožní rychle na n� reagovat. P�esné �íselné údaje nap�íklad nejsou tou

nejvhodn�jší formou, jak sd�lovat lidem nap�íklad rozsah zamo�ení ovzduší v dané

oblasti škodlivými �i nebezpe�nými látkami. Pro rychlé porozum�ní p�edávaných

informací je nejvýhodn�jší grafické vyjád�ení a slovní formulace v pojmech, které

jsou obecn� známé. D�ležitá oznámení musí být opakována v pravidelných inter-

valech. Je nutno p�ipojit pokyn, týkající se dalších následujících instrukcí, takže

lidé mohou poci�ovat jistotu, že budou soustavn� a v�as informováni o dalším pr�-

b�hu vzniklé události a v p�ípad� pot�eby také o opat�eních, která bude nutno vy-

konat. V p�ípad� dalších oznámení vydávaných v pr�b�hu události, je nutno tato

ov��ovat, zda jde skute�n� o poslední novinky, protože jinak by lidé mohli ztratit

zájem a p�estat poslouchat. Abychom p�edávaným informacím d�v��ovali, je velmi

d�ležité, kdo nám je prezentuje a dále to, zda jsou informace, které jsme získali

z více r�zných zdroj�, konzistentní. Pravd�podobn� bychom váhali s tím, co ud�-

lat, kdyby v nebezpe�né situaci se objevil na obrazovce zcela neznámý �lov�k a

za�al vydávat pokyny, které by navíc byly v rozporu s tím, co vidíme a co nám

�íkají sousedé. Zcela jiná situace ovšem nastává, když mluví �lov�k, jehož známe,

víme, že se uvedenou v�cí kvalifikovan� zabývá a také z dalších zdroj� docházejí

stejné informace. V každém p�ípad�, pokud je to možné, texty oznámení pro ú�el

varování a instruování obyvatelstva, musí být u orgán� pro prevenci pohrom p�i-

praveny v takovém rozsahu, aby vyžadovaly pouze up�es�ující a dopl�ující revizi

pro jejich p�izp�sobení okamžité situaci �as od �asu. D�ležité vzorové texty musí

být za�azeny do všech krizových a havarijních plán�.

Právo ve�ejnosti na informace je svázáno se dv�ma základními podmínkami

d�ležitými p�i mimo�ádných událostech, a to za prvé s d�v�rou v ú�ady, zásahové



53

jednotky a další tzv. krizový management a za druhé se spolehlivostí výše uvede-

ných subjekt�.

Lidem obecn� vadí zastírání následk� mimo�ádných událostí, lži a neup�ím-

nost. Pokud vyjde pravda najevo, uv�domí si, že byli podvedeni a d�v�ra v ú�ady

je pak nulová. Ob�an má právo v�d�t, jak budou reagovat ú�ady p�i hrozb� nebo

vzniku mimo�ádné události a jak mu poradí, co má d�lat on. Princip práva lidí na

pravdivé, v�asné a pokud možno p�esné informování je založen na zásadách de-

mokracie. Pro srovnání s nedemokratickými spole�nostmi se sta�í podívat do his-

torie naší zem� a vzpomenout si jak jsme byli „informováni“ o havárii v �ernobylu

v roce 1986. Spolehlivé informace jsou zásadní pro zmírn�ní dopad� mimo�ádných

událostí. Ú�ady, stejn� jako záchranné složky, pot�ebují podporu a spolupráci s

obyvatelstvem. Vysoká úrove� spolupráce vede k lepšímu p�esv�d�ení lidí o tom,

aby se �ídili pokyny ú�ad� a záchranných sbor� a krizový management m�l „mén�

práce“ respektive m�l možnost se pln� v�novat práci.

P�esv�d�it spole�nost o spolehlivosti znamená jediné, a to každodenn� ji

p�esv�d�ovat o schopnostech všech subjekt�, které �eší záchranu osob a ochranu

zdraví, života a majetku. Je také nutné, aby p�edstavitelé krizového managementu

a záchranných složek byli mediáln� známí, a to nejen na centrální, ale i na regio-

nální a místní úrovni.

Ve všech p�ípadech zde sehrávají významnou roli média. V p�ípad�, že jsou

v nich realizovány r�zné druhy relací jak v rámci preventivn� výchovné �innosti,

tak i p�i hrozb� nebo vzniku mimo�ádné události, musí p�edstavitelé ve�ejné správy

nebo složek IZS hovo�it pouze o faktech, vyhýbat se spekulacím nebo nepodlože-

ným p�edstavám. V opa�ném p�ípad� by lidé ztratili d�v�ru a ve�ejná správa nebo

složky IZS se stávají z pohledu spole�nosti nespolehlivými.

3.3.2 Základní pravidla spolupráce s médii

1. Pravidlo pravdivosti

Pravdivostí rozumíme, že informace musí optimáln� odpovídat skute�nosti.

Pravdivost má být co nejvíce ov��itelná a blízká fiktivní i absolutní pravd�.



54

2. Pravidlo jasnosti

Pravidlo jasnosti má dvojí podobu. Jasnost v myšlení subjekt� komunikace a

jasnost v obsahu a form� jejich komunikace. Z hlediska tv�r�ího pak musí být

sd�lení informátora formulováno tak, aby p�íjemce informace skute�n� zasáhlo.

Proto musí být výpov�	 sd�lení p�esná a jednoduchá.

3. Pravidlo jednoty slova a �inu

Jednota slova a �inu se považuje za rozhodující požadavek. D�v�ra a porozu-

m�ní mezi subjektem a ve�ejností m�že vzniknout jen tehdy, pokud výpov�di sub-

jektu odpovídají jeho denní ve�ejností ov��itelné praxi. Z mnoha p�íklad� �eských

médií je z�ejmé, jak �asto se slova rozcházejí s �iny subjekt�. Pokud média zjistí,

že byla oklamána, vrací se po zjišt�ní nepravostí o subjektu znovu zp�t k tématu a

publikují jej znovu. Potom tento klamavý subjekt neunikne negativní publicit�.

4. Zásada kontinuity

Publicita žije ze senzacechtivosti p�íjemc� informací. Senzace mají ovšem

krátkou životnost. Je proto nutné práci s médii �asto na léta plánovat. Tak poté

vznikne kontinuita a zní solidní základna d�v�ry mezi subjektem a médii a poté i

ve�ejností.

5. Zásada systemati�nosti

Bez systemati�nosti se v práci s médii nelze obejít. Systemati�nost se v této

�innosti považuje za zásadní požadavek. V praxi má publicita tendenci vznikat

spíše nahodile. Proto má plánovaná práce s médii daleko v�tší a podstatn� lepší

výsledky než nahodilá práce s médii.

6. Zásada svázanosti s institucí a osobnostmi

P�edchozí zásady se nedají odd�lit od svázanosti práce s médii s institucí a je-

jími osobnostmi. Práce s médii vzniká z v�le instituce nebo organizace, s p�áním

medializovat subjekt. Svázaností s osobností se rozumí, že subjekt není anonymní

a že má pro spolupráci s médii své p�edstavitele (osobnosti). Ty jsou pro mediální

prezentaci nezbytné tím, že p�edstavují neživá institucionální fakta a informace

v živé podob� lidské tvá�e.

7. Zásada koordinace všech aktivit



55

Tato zásada znamená, že není možné, aby krom� ur�ených pracovník� kdokoli

jiný v organizaci pracoval s médii, ani aby si pracovníci sami vyhledávali noviná-

�e.

Všechny tyto zásady jsou podstatné pro dobré vztahy subjekt� s p�edstaviteli

médií a poté i ve�ejností. Pracovat na kladné publicit� v dob�, kdy není n�jaká

mimo�ádná událost, je d�ležité pro stavy, kdy mimo�ádná událost hrozí nebo na-

stane. Subjekt je poté v o�ích médií a ve�ejností d�v�ryhodným a jediným kompe-

tentním se k mimo�ádné události vyjad�ovat

3.3.3 Tisková konference

Tisková konference je jednou z typických forem ve�ejného informativního

projevu. Je to specializovaný a stylizovaný typ ústního vyjad�ování, které musí být

p�esné, stru�né, jednozna�né a jasné. Základem je zvládnutí základní �e�ové do-

vednosti a vlastní techniku tiskové konference. K úsp�šn� zvládnuté a provedené

tiskové konferenci neodmysliteln� pat�í schopnost obratn�, vhodn� a efektivn�

využít a kombinovat verbální i neverbální složky ústního projevu. Smyslem tisko-

vé konference je šet�it �as, umožnit dotázat se tiskového mluv�ího na konkrétní

p�esné aktuální údaje, p�edat pot�ebný materiál a informace. Vždy se jedná o jed-

norázovou prezentaci fakt� s odvoláním na další dostupný a známý materiál. Tis-

kový mluv�í Policie �R, který briefing provádí, musí dokonale zvládnout komuni-

kaci a být p�ipraven na zp�tnou vazbu ú�astník�.

Tiskové konference náleží k organiza�n� náro�ným �innostem.

Tiskový mluv�í musí postupovat podle následujících krok�:

1. Definovat mimo�ádnou událost, shromáždit fakta a provést d�kladné záv�ry.

2. Zpracovat variabilní �innosti, které povedou ke sjednání konsensu, kompromisu

nebo k prohloubení v�domostí.

3. Porovnat varianty �inností, analyzovat pro a proti jednotlivých �inností a po-

stupn� dosp�t k záv�r�m, které z dostupných fakt� vyplývají.

4. P�edložit doporu�ení, která se týkají zainteresovaných stran, ur�it souhlas a ne-

souhlas.



56

5. Vy�ešit vzniklé rozpory a nov� posoudit dané varianty �innosti. Teprve v této

fázi je možné vypracovat vlastní tiskovou konferenci a provád�cí dokumenty.

Pro p�ípravu tiskové konference je t�eba si vyjasnit téma konference, vypra-

covat seznam noviná�� k pozvání, up�esnit místo, datum a �as konání a ú�ast p�ed-

stavitel� organizace. Pozvání na tiskovou konferenci tiskový mluv�í rozešle dopi-

sem i elektronicky e-mailem. U místa konání se ujistí, že zvolený prostor je vhod-

ný velikostí, aby sta�il pojmout všechny zástupce lokálních a celoplošných médií.

Dále zvolí, pokud je to možné, místnost o více východech, aby �e�níci mohli opus-

tit prostor bez p�ípadného obt�žování noviná�i, pokud by to situace vyžadovala.

Dále si tiskový mluv�í p�ipraví tiskové materiály na konferenci a zpracuje scéná�

pr�b�hu tiskové konference. Je d�ležité, aby si p�ipravil a p�edložil koncept vy-

stoupení a tiskových prost�edk� pro konferenci. Po odsouhlasení obsahu a rozsahu

tiskových prost�edk� vedením, zapo�íná s jejich výrobou. Výroba se �asto m�že

protáhnout až do krajního termínu a �asto se stává, že zhotovené tiskové prost�ed-

ky se vezou p�ímo z produkce na tiskovou konferenci. Tento stav nastane pokud

tiskový mluv�í pot�ebuje sd�lit co nejaktuáln�jší informace, které se pr�b�žn� m�-

ní, což je p�ípad mimo�ádných událostí. B�hem vlastního vypracovávání tiskové

konference musí tiskový mluv�í d�sledn� dodržovat n�která standardní pravidla,

jako je d�kladnost, v�cnost, zvážení všech aspekt�, posouzení všech variant, po-

skytnutí vysv�tlení a podložení je daty, statistikou a p�edvídat dotazy a námitky.

U tiskové konference musí tiskový mluv�í dodržet daný formát, tzn. p�ed-

stavit organizaci, specifikovat mimo�ádnou událost, charakterizovat situaci, p�ed-

ložit v logickém sledu fakta, ur�it p�edpoklady, které eliminují nedostatky v úda-

jích, projednat pro a proti každé možnosti, zjistit nesouhlasná stanoviska, znovu

prov��it klí�ové body a znovu oznámit doporu�ení, p�edložit jasný záv�r, umožnit

klást dotazy a odpovídat na n�, p�ípadn� p�edstavit další �e�níky. Porady jsou vel-

mi atraktivní pro tiskové mluv�í, kte�í vlastní tiskovou konferenci provád�jí i pro

samotné ú�astníky, ale tiskový mluv�í musí být vždy p�ipraven na to, že jednotli-

vec m�že naprosto zm�nit plánovaný pr�b�h. Tiskový mluv�í, který vlastní tisko-

vou konferenci provádí, musí být velmi rozhodný a schopný se rychle vrátit k p�-



57

vodnímu tématu a p�edevším dosp�t k �ešení. Veškerá komunikace by tedy m�la

vždy k tomuto cíli sm��ovat.

3.3.4 Interview

P�i interview musí tiskový mluv�í Policie �eské republiky vycházet p�ede-

vším z toho, komu interview poskytuje. Pokud se jedná o noviná�e, se kterým tis-

kový mluv�í již v minulosti spolupracoval, zná jej jako spolehlivého a d�v�ryhod-

ného noviná�e zastupující d�v�ryhodné médium, prob�hne rozhovor rychle, jasn� a

jednoduše. Noviná� už z p�edchozích rozhovor� s tiskovým mluv�ím zná ur�ená

pravidla rozhovoru a vzájemná komunikace probíhá jednoduše. V p�ípad�, že tis-

kový mluv�í noviná�e nezná nebo noviná� zastupuje ne p�íliš d�v�ryhodné médi-

um, musí tiskový mluv�í p�edem ur�it jasná pravidla. Je výhodné si p�ed rozhovo-

rem vyžádat otázky, které bude noviná� klást, p�edem ur�it, které otázky nebudou

nebo nemohou být zodpov�zeny a p�edevším p�edem jasn� stanovit téma, kterého

se interview bude týkat.

Tiskový mluv�í musí p�i interview vystupovat sebejist�, d�v�ryhodn�, na

otázky odpovídat pohotov�, správn�, v�cn� a pravdiv�. Pokud bude položena ne-

vhodná otázka, tiskový mluv�í odpoví „Na tuto otázku nemohu odpov�d�t“, „Na

tuto otázku nebudu odpovídat“ nebo „No comment“. Se zástupci všech médií musí

tiskový mluv�í jednat seriózn� a bez rozdíl�. Tiskový mluv�í by nem�l žádné no-

viná�e up�ednost�ovat a naopak, protože tiskový mluv�í si musí svou pozici budo-

vat dlouhodobou prácí s médii.

3.4 Využití médií a spolupráce s nimi

3.4.1 Tisk

Využití tisku za ú�elem informování o mimo�ádné události je hlavn� u peri-

odik, které vycházejí denn�. U deník� je zárove� nutné po�ítat s tím, že v drtivé

v�tšin� je u deník� tisková uzáv�rka ve ve�erních hodinách p�ede dnem uvedení na



58

trh. Z t�chto d�vod� není vhodné a ani možné využívat tisk k p�edávání nouzových

informací. Proto informace, které bude deník p�edávat svým �tená��m, musí po-

cházet z oficiálních zdroj�. To znamená od osoby, která má oprávn�ní pro komu-

nikaci s médii. V�tšinou to bývá tiskový mluv�í jedné ze složek integrovaného

záchranného systému, nebo budou informace pocházet z tiskové konference. Tis-

kovou konferenci uspo�ádají bu	to jednotlivé složky integrovaného záchranného

systému, nebo záchranný systém jako celek, pop�ípad� krizový štáb.

Významným kritériem pro komunikaci s tiskem je serióznost jednotlivých

deník�. P�i p�edávání informací o mimo�ádných událostech ve�ejnosti je podstatné,

aby ve�ejnost získala tyto informace p�esné, nezkreslené a neupravené se snahou

skandalizovat zákrok složek integrovaného záchranného systému, osob zákrok

provád�jící �i jejich velení nebo dalších složek státní správy. V sou�asnosti je u

n�kterých periodik snaha veškeré informace skandalizovat za ú�elem zvýšení pro-

dejnosti a jiných zištných d�vod� velice veliká. Proto je d�ležité citliv� rozhodo-

vat, se kterými periodiky úzce spolupracovat a kterým naopak sd�lovat pouze ofi-

ciální prohlášení. Text pro tato prohlášení musí být poté jasný, stru�ný a p�esný tak

aby se nedal dále jakýmkoli zp�sobem upravit, �i zkrátit.

P�ehled periodik v �eské republice a možnost jejich využití p�i spolupráci

s nimi:

Hospodá�ské noviny, �tenost v roce 2005 byla 182 100, periodicita 5x týd-

n�, pr�m�rný m�sí�ní náklad za rok 2005 �inil 76 755 výtisk�. Hospodá�ské novi-

ny jsou seriózním periodikem na našem mediálním trhu a díky tomu je lze využít

k užší spolupráci p�i informování ve�ejnosti o mimo�ádných událostech. Zárove� je

možné zástupce tohoto periodika p�izvat k p�ípadným tiskovým konferencím.

Deníky Bohemia, �tenost v roce 2005 byla 881 600, periodicita 6x týdn�,

pr�m�rný m�sí�ní náklad za rok 2005 �inil 492 668 výtisk�. Deníky Bohemia jsou

jedním z nejrozší�en�jším a nej�ten�jším periodikem v �eské republice, které je

zárove� seriózní. Vzhledem k tomu, že vychází celostátn� s regionální p�ílohou, je

možné jej využít p�i mimo�ádné události lokálního významu. Deníky Bohemia lze



59

využít k užší spolupráci p�i informování široké ve�ejnosti a lze jejich zástupce p�i-

zvat k p�ípadným tiskovým konferencím.

Mladá fronta Dnes, �tenost v roce 2005 byla 1 174 300, periodicita 6x týd-

n�, pr�m�rný m�sí�ní náklad za rok 2005 �inil 373 477 výtisk�. Mladá fronta Dnes

je také jedním z nej�ten�jších seriózních periodik a jako takové je lze využít p�i

užší spolupráci p�i informování obyvatelstva o mimo�ádných událostech a zárove�

je možné zástupce Mladé fronty Dnes p�izvat k p�ípadným tiskovým konferencím.

Lidové noviny, �tenost v roce 2005 byla 316 800, periodicita 6x týdn�,

pr�m�rný m�sí�ní náklad za rok 2005 �inil 105 356 výtisk�. Lidové Noviny jsou

seriózním periodikem a proto je také lze využít p�i informování o mimo�ádných

událostech a zástupce Lidových novin lze také p�izvat k p�ípadným tiskovým kon-

ferencím.

Deník Právo, �tenost v roce 2005 byla 533 100, periodicita 6x týdn�, pr�-

m�rný m�sí�ní náklad za rok 2005 �inil 227 289 výtisk�. Deník Právo je také seri-

ózní tisk a proto je možné jej využít p�i informování ve�ejnosti o mimo�ádných

událostech. Je také možné zástupce Deníku právo p�izvat na p�ípadné tiskové kon-

ference.

Haló noviny, �tenost v roce 2005 byla 132 500, periodicita 6x týdn�, pr�-

m�rný m�sí�ní náklad za rok 2005 �inil 33 000 výtisk�. Haló Noviny jsou serióz-

ním periodikem, proto je možné je využít p�i informování obyvatelstva o mimo-

�ádných událostech a je možné zástupce Haló Novin p�izvat na p�ípadné tiskové

konference.

Sport, �tenost v roce 2005 byla 280 400, periodicita 6x týdn�, pr�m�rný

m�sí�ní náklad za rok 2005  �inil 98 024 výtisk�. Deník Sport je sice seriózním

periodikem, ovšem svým obsahem se zam��uje hlavn� na d�ní kolem sportu. Nic-

mén� i Sport lze využít k užší spolupráci p�i informování o mimo�ádných událos-

tech. Je ovšem otázkou zda zástupci tohoto periodika projeví zájem o takové in-

formace a o p�ípadnou ú�ast na tiskových konferencích. P�ípadným p�íjemcem by

v takové situaci hlavn� skalní p�íznivec sportu, který krom� informací ze sportu se

o nic jiného nezajímá.



60

Blesk, �tenost v roce 2005 byla 1 543 800, periodicita 6x týdn�, pr�m�rný

m�sí�ní náklad za rok 2005 �inil 641 978 výtisk�. Blesk pat�í mezi bulvární dení-

ky, proto není vhodný k užší spolupráci. Jeho snaha veškeré získané informace

skandalizovat, pozm��ovat �i zkracovat je evidentní. Veškerá spolupráce se zá-

stupci tohoto deníku by se m�la omezit pouze na oficiální informace z prohlášení,

které se nedají jakkoli zm�nit nebo zkrátit.

Šíp pat�í také mezi bulvární deníky a proto jej také není vhodné využít

k užší spolupráci p�i informování o mimo�ádných událostech. Veškerá spolupráce

se zástupci tohoto deníku by se m�la omezit pouze na oficiální informace

z prohlášení, které se nedají jakkoli zm�nit nebo zkrátit.

Super je posledním z �ady známých bulvár�, proto i pro tento deník platí

stejná pravidla jako u Blesku a Šípu.

�TK. �TK je tiskovou agenturou s dlouhou historií. V novodobé historii je

politicky a finan�n� nezávislou seriózní  agenturou. Zpravodajství �TK využívá

mnoho médií, proto je vhodné s �TK úzce spolupracovat p�i informování o mimo-

�ádných událostech. Je také vhodné p�izvat zástupce na p�ípadné tiskové konferen-

ce.

3.4.2 Rozhlas

Rozhlas pat�í k jednomu z hlavních sd�lovacích prost�edk�, které lze využít

k p�edávání informací o mimo�ádných událostech a také k p�edávání nouzových

informací. Nespornou výhodou rozhlasu je jeho dostupnost. Rozhlasový p�íjma�

vlastní drtivá v�tšina domácností, jsou jím vybaveny osobní automobily, je po-

slouchán nakupujícími v obchodních centrech, poslouchají jej lidé v zam�stnání a

jsou jím vybavena restaura�ní za�ízení. Toto vše tvo�í z rozhlasu nejdostupn�jší

sd�lovací prost�edek. Díky jeho rozší�enosti je d�ležitý p�edevším pro p�edávání

nouzových informací.

Vzhledem k tomu, že v sou�asnosti je v �eské republice provozováno mno-

ho rozhlasových stanic je složité p�i p�edávání informací informovat všechny zá-

stupce t�chto rozhlasových stanic. Dalším problémem je fakt, že existuje mnoho



61

rozhlasových stanic, které vysílají pouze regionáln�. �ešením této situace je in-

formování jednotlivých stanic pouze oficiálním prohlášením s výzvou poslucha��,

aby si p�eladili sv�j rozhlasový p�íjma� na stanici �eský Rozhlas 1 – Radiožurnál,

kde budou vysílány další informace. Povinnost odvysílat tato a podobná prohlášení

vyplývá provozovatel�m ze zákona �. 231/2001 Sb., § 32, písm. i.

Rozhlasovými stanicemi s celorepublikovým pokrytím jsou �eský rozhlas,

Evropa 2, Frekvence 1, Rádio Impuls, Kiss FM. Se zástupci t�chto rozhlasových

stanic je vhodné úzce spolupracovat p�i informování o mimo�ádných událostech a

je možno p�izvat jejich zástupce k p�ípadným tiskovým konferencím. Z hlediska

serióznosti je z t�chto stanic na nejvyšší úrovni �eský rozhlas. Proto je nejvýhod-

n�jší p�i p�edávání nouzových informací využít stanici �eského rozhlasu 1 – Radi-

ožurnál. Tato rozhlasová stanice má jednak celorepublikové pokrytí, dále má vy-

sokou poslechovost a je ve�ejnoprávní.

3.4.3 Televize

Televize pat�í mezi sd�lovací prost�edky, bez kterých si mnoho lidí nedoká-

že p�edstavit b�žný život. D�vodem m�že být snaha diváka získávat nové informa-

ce z r�zných oblastí lidské �innosti nap�íklad z politiky, v�dy, kultury, sportu a

z mnoha dalších. Dalším d�vodem m�že být pouhá relaxace a trávení volného �asu

sledováním r�zných po�ad�, film�, seriál� a podobn�. Stejn� jako rozhlas je i tele-

vize velmi rozší�ená. Nalezneme jí ve v�tšin� domácností, v restauracích, obchod-

ních st�ediscích mnoho lidí k ní má p�ístup i v zam�stnání. Televize poskytuje p�í-

jemci informace ( divákovi ) informace do p�l hodiny a obrazové informace p�ímo

z místa podle místa mimo�ádné události zhruba do hodiny. Televize má oproti

ostatním hromadným sd�lovacím prost�edk�m výhodu v tom, že poskytuje diváko-

vi nejenom zvukové informace, ale i obrazové. Díky tomu dokáže diváka doslova

vtáhnout p�ímo do d�je a dokáže na diváka velice siln� zap�sobit. Z této výhody se

ovšem m�že stát z hlediska informování o mimo�ádných událostech i nevýhoda.

Pokud bude ze strany spole�nosti, která provozuje televizní vysílání, snaha infor-

mace zkreslovat, skandalizovat nebo jinak upravovat m�že a s nejvyšší pravd�po-



62

dobností i dojde k negativnímu dopadu na mín�ní široké ve�ejnosti. Dalším pro-

blémem je fakt, že každá spole�nost, která televizní vysílání provozuje, má své

vlastní televizní štáby, které vyjížd�jí do terénu a odtud provád�jí živé p�enosy a

aktuální vstupy do vysílání. Pokud tomuto štábu odmítneme poskytnout jakoukoli

oficiální informaci, dojde ze strany štábu ke spekulacím. Budou provád�t rozhovo-

ry se sv�dky události, kte�í nejsou schopni podat p�esné a objektivní informace.

M�že dojít k odvysílání obrazových materiál� s nepat�i�ným komentá�em. Násled-

n� hrozí odvysílání reportáže, která spustí koloto� dohad�, zmatk� a hrozí vznik

paniky mezi lidmi. V této situaci se poté jen velice t�žko tyto fámy vyvracejí,

protože divák bude v��it první informaci, kterou o mimo�ádné události dostal.

Na území �eské republiky p�sobí t�i subjekty, které provozují televizní vy-

sílání. T�mi jsou ve�ejnoprávní �eská televize, TV Nova a Prima TV.

�eská televize je ve�ejnoprávní a b�žným p�enosem vysílá na dvou progra-

mech �t 1 a �t 2. Oba tyto programy jsou celoplošné, ale z hlediska informování o

mimo�ádných událostech je výhodné použít program �t 1. Na ostatních progra-

mech, jako je �t 2, �t 24 a �t 4 Sport, je vhodné odvysílat upozorn�ní, že došlo

k mimo�ádné události spolu s výzvou aby diváci sledovali program �t 1, kde jim

budou poskytnuty další informace.

�eská televize je seriózním televizním médiem a proto s jejími zástupci lze

úzce spolupracovat p�i informování o mimo�ádných událostech. Dále je vhodné

tyto zástupce p�izvat na p�ípadné tiskové konference.

TV Nova je televizí s nejv�tší sledovaností. Ovšem zp�sob p�edávání in-

formací divákovi je z veliké �ásti založen na hledání senzací a na skandalizaci in-

formací za jediným ú�elem, a tím je zvyšování sledovanosti. Na druhou stranu se

ovšem nelze omezit pouze na krátké oficiální zprávy, nebo� hrozí odvysílání re-

portáže která bude p�sobit na diváky negativn�.

Prima TV stejn� jako TV Nova hledá na každé informaci spíše senzaci nebo

skandál aby zvýšila sledovanost. Zárove� se ovšem stejn� jako u TV Nova nelze

omezit pouze na krátké oficiální zprávy, nebo� hrozí odvysílání reportáže která

bude p�sobit na diváky negativn�.



63

Ostatní spole�nosti, které provozují televizní vysílání nemají celorepubliko-

vé pokrytí, nebo je možné p�ijímat pouze prost�ednictvím satelitního, nebo kabelo-

vého vysílání. Proto se lze u t�chto televizí omezit pouze na p�edávání krátkých

oficiálních informací z prohlášení, které se nedají jakkoli zm�nit nebo zkrátit.

3.4.4 Internet

Vzhledem k tomu, že mnoho lidí má v sou�asnosti p�ístup k síti internet

nelze opominout ani internetové zpravodajské servery. Stejn� jako mezi periodiky,

které vycházejí v tiskové podob�, je mezi zpravodajskými servery veliký rozdíl.

Tento rozdíl spo�ívá v samotném zam��ení na r�zné druhy informací nap�íklad

z politiky, kultury, sportu, v�dy nebo vyložen� bulvární informace.

Mezi seriózní zpravodajské servery pat�í zpravodajský server �tk,  �eské

Noviny.cz a Deník ve�ejné správy (http://denik.obce.cz/go). �eské Noviny.cz a

Deník ve�ejné správy využívají zpravodajství �eské tiskové kancelá�e. Vzhledem

tomu není t�eba s t�mito zpravodajskými servery úzce spolupracovat.

Super.cz, je internetová bulvární podoba známého deníku, proto jakákoli

spolupráce není výhodná. Zde je t�eba se omezit pouze na oficiální informace

z prohlášení, které se nedají jakkoli zm�nit nebo zkrátit.

Blesk.cz, je stejn� jako Super.cz internetovou podobou bulvárního deníku.

Stejn� jako u Super.cz není výhodná jakákoli spolupráce a je t�eba se omezit pouze

na oficiální informace z prohlášení, které se nedají zm�nit nebo zkrátit.

Novinky.cz je on-line magazín deníku Právo a portálu Seznam.cz. Vzhle-

dem k tomu, že Novinky.cz využívají z velké �ásti informace z deníku Právo a

z �TK není nutné s tímto internetovým deníkem spolupracovat. V p�ípad� mož-

nosti je možné p�edat oficiální informace z prohlášení.

3.4.5 Tiskový mluv�í

Každý podnik �i instituce operuje na ve�ejnosti a dosažení jejich cíl� závisí na

postoji ur�itých �ástí ve�ejnosti. Všechny organizace bez ohledu na ziskovost �i

neziskovost komunikují s nejr�zn�jšími skupinami, �i �ástmi ve�ejnosti: se zákaz-



64

níky, se státními a samosprávnými institucemi, se svými akcioná�i, dokonce i s

vlastními zam�stnanci. A to vše proto,  aby dosáhly svých cíl�. A práv� komplexní

práce s ve�ejností, dnes skrytá pod hojn� používanou anglickou zkratkou PR (Pub-

lic Relations) je v sou�asnosti alfou a omegou dlouhodobé existence jakékoliv or-

ganizace. (14)

Hlavní cíle PR. Hlavními cíly jsou informování a tím získání d�v�ry ve�ej-

nosti, vyjednávat, komunikovat s ve�ejností a p�esv�d�it cílovou skupinu o užite�-

nosti nebo d�ležitosti zám�r�.

Jaký by m�l být ideální tiskový mluv�í Policie �eské republiky? M�l by mít

zkušenosti, nebo by naopak nem�l být zatížen žádnou rutinou? A má to být odbor-

ník, nebo mluv�í pro všechno?

Mluv�í by m�l být hlavn� d�v�ryhodný, p�ístupný, rychlý, vst�ícný a m�l by

rozum�t svému oboru. Osoba tiskového mluv�ího musí vypadat a jednat seriózn�

tak aby p�ed noviná�i a ve�ejností p�sobila d�v�ryhodn�. Samotná d�v�ryhodnost

tiskového mluv�ího má zásadní vliv na to, jak ve�ejnost jím sd�lované informace

p�ijme. Tiskový mluv�í musí poskytovat kvalitní, srozumitelné a d�v�ryhodné in-

formace, zárove� musí být také vst�ícný a rychlý p�i odpovídání na otázky noviná-

��. Není proto d�ležité aby tiskovou mluv�í byla krásná žena s vizáží modelky,

která se ovšem v�bec neorientuje v problematice oboru ve kterém p�sobí. Je samo-

z�ejmé, že se tiskový mluv�í nem�že p�esn� orientovat v problematice všech slo-

žek Policie �R, ale musí být kreativní a schopný si pot�ebné informace opat�it a

orientovat se v nich. P�edpokladem samoz�ejm� je, aby tiskový mluv�í m�l zá-

kladní p�ehled o všech složkách Policie �R a jejich problematice.

Využití dat o mediálním trhu pro tiskové mluv�í. Tiskový mluv�í Policie

�eské republiky musí mít p�ehled o mediálním trhu v �eské republice. Cílen�jší

komunikací ví koho oslovuje. Mediální trh tvo�í základ pro podklad pro rozhodo-

vání která média jsou pro tiskového mluv�ího d�ležit�jší. Mluv�í má lepší odhad

potenciálního vlivu na ve�ejnost, m�že p�edvídat, jak médium výpov�	 zpracuje.

Tiskový mluv�í Policie �eské republiky si musí budovat svou pozici pomo-

cí dlouhodobé práce s médii a ve�ejností. Je d�ležité, aby jeho osoba byla zástup-



65

c�m médií a ve�ejnosti dob�e známá. V t�chto p�ípadech se tiskový mluv�í musí

zam��it p�edevším na média s vysokou �teností, poslechovostí a sledovaností. D�-

ležité je se p�ed ve�ejností pozitivn� zviditelnit, proto p�ipadají v úvahu i média

mén� d�v�ryhodná, jako nap�íklad Blesk. Pro zviditeln�ní je d�ležitá �tenost a

Blesk projde denn� rukama 1,5 milionu lidí.

Obvyklá pracovní nápl� tiskového mluv�ího Policie �eské republiky. Píše a

p�ipravuje svá vystoupení a podle pot�eby vystoupení p�edstavitel� Policie �R. Je

v kontaktu s tiskovými a elektronickými médii. P�edává jim informace o Policii

�R, odpovídá na dotazy noviná�� a poskytuje interview. Vystupuje p�ed médii,

p�ípadn� na ve�ejnosti za Policii �eské republiky, není-li tímto úkolem pov��en

vyšší p�edstavitel. Organizuje tiskové akce a obvykle je také �ídí. Monitoruje pub-

licitu o Policii �eské republiky a o strukturách, které s ní souvisejí. Spolupracuje

ostatními osobami a složkami. Koordinuje jiné tiskové aktivity Policie �eské re-

publiky ( publicita všech složek organizace, odvedené práce atd.).



66

4 DISKUZE

P�i zpracování tohoto témata bakalá�ské práce jsem narazil na n�kolik pro-

blém�. Prvním problémem je fakt, že k tomuto tématu jsem nalezl jen velice malé

množství zpracované literatury. Dalším problémem bylo, že v rámci Policie �eské

republiky není zpracovaný jednotný materiál, kterým se stanoví postup tiskového

mluv�ího p�i mimo�ádné události. U jednotlivých složek pak v p�ípad�, že n�jaký

materiál zpracovaný je, tak mi nebyl poskytnut s od�vodn�ním, že pat�í mezi mate-

riály tajné.

V�tšina evropských zemí považuje za závažná a p�ipravuje se p�ede-

vším na tato rizika: p�írodní katastrofy, technogenní katastrofy, narušení ži-

votního prost�edí v d�sledku antropogenní 	innosti, poruchy v zásobování,

epidemie, masová migrace, organizovaná kriminalita, terorizmus a extremiz-

mus všeho druhu, obchod s drogami, nekontrolovatelné rozši�ování zbraní

hromadného ni	ení, mezistátní konflikty mimo Evropu, ale v její blízkosti

(St�ední Východ) (3).

Jedním z nejrizikov�jších faktor� je vzr�stající extremizmus, obchod

s drogami a s ním spojená organizovaná kriminalita. Nebezpe�í plyne p�evážn�

z toho, že tyto jevy jsou sou�ástí denního života v �eské republice. Na celkovém

stavu se podepisuje i nedostate�ná ú�innost soudního a zákonodárného systému

v �eské republice.

Nej	ast�jším zdrojem informací o aktuálních událostech není sd�lení

odpov�dného místa, ale náhodní kolemjdoucí nebo lidé, upozor�ující na zají-

mavé události, které zjistili pr�b�hu svého zam�stnání nebo jen tak ze zájmu.



67

Noviná�i v�tšinou v�dí relativn� p�esn� co se stalo, problém je pro n� pouze

ov��it u odpov�dné instituce, zda jejich informace se shoduje se zjišt�ním na

míst�. Pokud oficiální místa nejsou schopna dostate	n� rychle zareagovat, in-

formace je publikována bez ohledu na stanovisko institucí. Každá takto

vzniklá informace si žije vlastním životem – stává se zdrojem pro další média,

p�ejímá ji rozhlas, lidé o ní diskutují. Tento stav je v�tšinou nevratný (10).

V sou�asné dob�, kdy tém�� každý ob�an v �eské republice vlastní telefon,

je rychlost ší�ení zpráv vysoká. To znamená jediné, že doba za jakou se noviná�i o

mimo�ádné události dozví se zkracuje. proto je nutné jednat p�i komunikaci

s médii obratn� a rychle. Navíc možnosti, rychlost reagování a drzost noviná��

roste, proto je velmi d�ležité nesnažit se noviná��m informace tajit, nebo jim p�e-

dávat informace nepravdivé.

Úloha tiskového faktoru je za krizové situace prvo�adá, pokud se jedná

o ší�ení informací, které se týkají p�ímo bezpe	nosti obyvatelstva, anebo cho-

vání ur	itých zú	astn�ných osob. Pro zajišt�ní p�esného a správného obsahu

takových informací, které mohou mít velký význam, musí být jejich p�vod

jediný a apriori známý všem. P�edávání „aktivních“ zpráv poskytuje orgánu

p�esv�d	ení, že kontroluje situaci, a obyvatelstvu názor, že je o n� pe	ováno.

V souhrnu by m�lo být p�ed krizí a b�hem ní vykonáno vše pro to, aby bylo

dosaženo informovanosti, znalosti, a to s ú	inností, v�rohodností a pohotovos-

tí, p�i	emž je nutno se vyhýbat vnucování anebo skrývání d�ležitých údaj�

(10).

Ve�ejnost p�evážn� v��í informaci, která byla zve�ejn�ná jako první, a v��í

také tomu, kdo tuto informaci zve�ejnil. Pokud již od samého za�átku o mimo�ádné

události zve�ej�uje informace tiskový mluv�í Policie �eské republiky, získává

kontrolu nad tím, jak je ve�ejnost informována. média jeho informace p�ejímají a

jsou zve�ej�ována jako jediné a správné informace. P�edejde tak možným spekula-

cím a fámám v p�ípad�, že o mimo�ádné události informují média bez ú�asti stát-

ních orgán�, nebo orgán� státní samosprávy.



68

Komunikace v sou	asné dob� musí vycházet z koncepce ochrany obyva-

telstva a musí nutn� zapadat do její �ídící strategie. Musí být odborn� vedená

a materiáln� zabezpe	ená. To však stojí energii, lidskou sílu a peníze (10).

Konkrétn� u Policie �R na úrovni okresních �editelství v sou�asnosti ne-

proveditelná v�c. Neexistuje jednotn� zpracovaný jakýkoli postup, každé okresní

�editelství postupuje podle sebe. Tiskový mluv�í p�edává noviná��m pouze infor-

mace, které dostane pokynem od nad�ízeného. Navíc pozice tiskových mluv�ích

zastávají nekvalifikovaní lidé. Dalším problémem jsou finance, které na zpracová-

ní koncepce komunikace nejsou dostate�né. Toto ovšem není problémem na úrovni

okresních �editelství Policie �eské republiky, ale je to problém Policie �eské re-

publiky jako celku.

Jako ve všech ostatních oborech lidské 	innosti i v oblasti zajiš
ování

bezpe	nosti, kam ochrana obyvatelstva pat�í, podmi�uje nezkreslenou komu-

nikaci jednotný výklad a užívání pojm� mezi všemi zú	astn�nými stranami.

Správné nastavení komunikace, pokud má probudit ochotu prvk� podílet se

na zajišt�ní své bezpe	nosti tak jak je obecn� definována, p�itom není jedno-

duché. Je velmi závislé na znalosti mentality obyvatel a znalostní úrovni. Na

tomto poli bylo již vykonáno mnoho. Pat�í sem nap�íklad vrácení p�edm�tu

ochrana obyvatelstva do osnov základních a st�edních škol a zahájení syste-

matické p�ípravy pedagogických pracovník� pro tento p�edm�t. Nicmén� stále

musíme mít na pam�ti, že cílovou skupinou jsou všichni obyvatelé státu a

možnosti její p�ípravy kapacitn� omezené. Nicmén� práv� to musí být podn�-

tem ke hledání nových prost�edk� komunikace (10).

V sou�asnosti je v�tšina mladých lidí v tomto sm�ru nedostate�n� vzd�laná.

P�edm�t ochrana obyvatelstva tzv. „branná výchova“ v osnovách základních škol

do dnešní doby chybí. Ve�ejnost je tedy nedostate�n� vzd�laná a neví, jak se má

v p�ípad� mimo�ádné události zachovat.

P�esv�d	it spole	nost o spolehlivosti znamená jediné, a to každodenn� ji

p�esv�d	ovat o schopnostech všech subjekt�, které �eší záchranu osob a

ochranu zdraví, života a majetku. Je také nutné, aby p�edstavitelé krizového



69

managementu a záchranných složek byli mediáln� známí, a to nejen na cent-

rální, ale i na regionální a místní úrovni (10).

V sou�asnosti p�i trendu, kdy média zve�ej�ují p�evážn� negativní zprávy o

složkách IZS, p�edevším o Policii �eské republiky, je velice složité budovat ja-

koukoliv d�v�ru ve�ejnosti. Na škodu jsou p�edevším negativní zprávy o r�zných

incidentech, které vynáší p�ed�asné soudy, uve�ejn�né ješt� p�ed ukon�ením šet�e-

ní. (vyfotografovaná vozidla IZS p�i p�estupcích, záb�ry ze zásah� P�R, atd.)

Ukon	ení studené války a minimalizování možnosti vzniku globální vo-

jenské konfrontace ve st�edoevropském prost�edí umožnilo zm�nit charakter

p�ipravovaných opat�ení k ochran� obyvatelstva i v rámci �eské republiky.

Na druhé stran� je ale t�eba vid�t, že existují a nadále vznikají nové, 	asto

obtížn� p�edvídatelné bezpe	nostní hrozby a rizika. Hrozbu mohou p�edsta-

vovat nedemokratické státy, r�zné nevládní skupiny a organizace, které nere-

spektují mezinárodní právo, a pro které jsou válka, terorismus, násilí a potla-

	ování základních lidských práv a svobod prost�edkem prosazování jejich zá-

jm�. Stálá pozornost musí být také v�nována možným rizik�m vzniku pro-

vozních havárií a živelních pohrom, otázkám epidemií, ekologickým nebezpe-

	ím a jiným ohrožením (15).

Je patrné, že ochrana obyvatelstva a s ní i informování ve�ejnosti, jsou obo-

ry, které se neustále vyvíjí a je nutné neustále hledat nové zp�soby jak efektivn�

chránit a informovat obyvatelstvo. Další zásadní vliv na informování ve�ejnosti má

sociální r�st spole�nosti a s tím i zvýšené nároky spole�nosti na kvalitu a kvantitu

informací. Rovnom�rn� s tímto r�stem spole�nosti ovšem roste i moc médií, proto

je d�ležitá dlouhodobá a systematická práce s médii.

Lidstvo se od svého vzniku muselo v zájmu své existence vypo�ádávat

s r�znými nep�íznivými událostmi, které ovliv�ovaly a nadále ve velké mí�e

ovliv�ují jednání a konání 	lov�ka. Zdroji, které ohrožují lidské zdraví a živo-

ty, hmotné a kulturní statky a také životní prost�edí, jsou události (hrozby a

následná ohrožení) narušující spole	enské, technologické a p�írodní systémy.

P�sobení negativních vliv� na zmi�ované systémy má za následek živelní po-



70

hromy, pr�myslové havárie a vznik dalších mimo�ádných událostí. Mimo�ád-

né události však mohou vzniknout v lokálním rozsahu i p�i provád�ní b�žné

	innosti obyvatelstva, nap�. p�i haváriích vozidel na komunikacích, haváriích

na železnici, ale také vlivem možných teroristických akcí. Proto je d�ležité

znát možná nebezpe	í a chování p�i vzniku t�chto událostí. Um�t si poradit,

ale i pomoci blízkým a spoluob	an�m. Ke zmírn�ní následk� t�chto událostí

p�ispívají zejména legislativní a organiza	ní opat�ení, která p�ijímá každý

vysp�lý stát, �eskou republiku nevyjímaje (15).

Stav u Policie �eské republiky je v ohledu informování obyvatelstva p�i

mimo�ádných událostech nevyhovující. Neexistuje zpracovaná žádná jednotná

metodika, jak by m�l postupovat tiskový mluv�í Policie �eské republiky p�i in-

formování o mimo�ádných situacích. Každá složka tak má vytvo�ený sv�j vlastní

systém, jak postupovat, a toto je do budoucna nep�ípustné.

Rychle se pohybující záplavové vlny, stržené sloupy a stožáry elektric-

kého vedení, vysoké náv�je sn�hu a hroutící se budovy postaví v�tšinou zcela

nep�ipravenou ve�ejnost do situací, v nichž se bude rozhodovat o život� a smr-

ti. Jen když si seženete v	as všechny pot�ebné informace a když pochopíte

komplikovanost každé takové pohromy 	i katastrofy, budete mít šanci vy-

hnout se chybám pramenícím ze zažitých a zcela nepoužitelných rad, jak se

v takové situaci chovat. Budete-li náležit� p�ipraveni, m�žete zachránit život

nejen sob�, ale i mnoha dalším lidem (16).

Ve�ejnost v �eské republice v�tšinou nemá valný zájem o informace o mi-

mo�ádných událostech dokud nenastanou. Proto je informování tiskového mluv�í-

ho Policie �eské republiky a dalších složek st�žejní a informace pro ve�ejnost, jimi

poskytnuté musí být komplexní, rychlé, pravdivé, jasné a srozumitelné všem ob�a-

n�m.

V krizi se musíme nau	it hospoda�it nejen s materiálními prost�edky,

nýbrž i se svými myšlenkami. To vše v podmínkách trvalé nejistoty. Ne všichni

si uv�domujeme, co k takové efektivní 	innosti pot�ebujeme. Nesta	í totiž jen



71

chtít. Musíme také um�t! Nebo
 krize a katastrofy mohou být sice nevyhnu-

telné, avšak ne nezvládnutelné (17).

Je podstatné, aby úlohu tiskového mluv�ího Policie �eské republiky zastá-

vala osoba nejenom znalá komunikace s ve�ejností a médii, ale i znalá problemati-

ky Policie �eské republiky jako celku i jejích složek.

Za p�ípravy útok� 11. zá�í vydali teroristé n�kolik málo stovek tisíc

dolar�. Za to však dostali zpravodajství médií po celém sv�t� v protihodnot�

mnoha miliard dolar�. Zatímco v západních státech bylo jejich po	ínání od-

souzeno, v muslimských státech se jim za pomoci tohoto vítaného zpravodaj-

ství dostalo pozornosti, jaká by jim byla jinak up�ena. Terorismus jako glo-

bální ohrožení se bez ohledu na ideologii zam��uje dnes na to, aby si „skanda-

lizcí“ získal pokud možno celosv�tovou pozornost. Média si proto musí jasn�

uv�domit, že šedé eminence teroru je zneužívají. Ten, kdo zabírá a ukazuje

roztrhaná t�la nebo nekriticky zve�ej�uje pamflety terorist�, ten jim hraje do

ruky (18).

V sou�asné dob� je valná v�tšina médií p�i honb� za senzací uve�ejnit prak-

ticky cokoli. Je proto d�ležité v p�ípad� mimo�ádných událostí médiím dodat do-

statek informací pat�i�ného charakteru z oficiálních míst a tím se snažit p�edejít

spekulacím médií p�i honbách za senzacemi. Pokud tiskový mluv�í zve�ejní v�as

dostatek pravdivých informací, ve�ejnost pov�tšinou bude v��it t�mto informacím

a nebudou jí zajímat spekulace. Nesmí ovšem dojít k zaml�ování podstatných fak-

t�, nebo k zve�ej�ování nepravdivých informací.



72

5 ZÁV�R

Jak již bylo �e�eno v úvodu mají  zp�soby informování hromadných sd�lo-

vacích prost�edk� o mimo�ádných událostech rozhodující vliv na rozhodování lidí,

institucí a organizací. Následn� p�es tyto p�íjemce informací je mnohdy zásadním

zp�sobem ovliv�ován samotný pr�b�h mimo�ádné události. V d�sledku informací,

které byly hromadnými sd�lovacími prost�edky p�edány p�íjemc�m, je další vývoj

mimo�ádné události pozitivní nebo negativní.

Další velice významnou roli v toku informací zastávají osoby, které komu-

nikují se zástupci hromadných sd�lovacích prost�edk�. Není rozhodující, zda se

jedná o profesionály v oboru komunikace, kterými jsou tiskoví mluv�í, nebo o

ostatní osoby nap�íklad velitel zásahu, vedoucí pracovník. Tyto osoby musí být

d�v�ryhodné a to nejen v o�ích noviná��, ale i ve�ejnosti. Dále by tyto osoby m�ly

být alespo� trochu mediáln� známé a musí se orientovat v problematice, která se té

které mimo�ádné události dotýká. Samotná osoba tiskového mluv�ího musí pat�i�-

n� vzd�laná, d�v�ryhodná, komunikativní, vst�ícná a dostate�n� rychlá. Zárove� si

musí svou pozici p�ed noviná�i a ve�ejností dlouhodob� budovat. K budování pozi-

ce je t�eba být díky sd�lovacím prost�edk�m zviditeln�ný, proto nap�íklad v rámci

r�zných propaga�ních akcí musí tiskový mluv�í spolupracovat i se zástupci médií,

která se net�ší práv� veliké d�v�ryhodnosti, ale mají vysokou �tenost, poslecho-

vost nebo sledovanost. Toto pravidlo platí zejména u bulvárního deníku Blesk,

který vychází v nákladu 641 978 výtisk� a jeho �tenost je 1 543 800. Z tohoto po-

hledu je práv� tento deník vhodný na zviditeln�ní a to nejen osoby tiskového

mluv�ího, ale i složek, které se n�jakým zp�sobem podílejí na zvládání mimo�ádné

situace.



73

Literatura

1 Linhart Petr, N�které otázky ochrany spole�nosti, MV- generální �editelství

Hasi�ského záchranného sboru �R 2005. 95 s.,  ISBN 80-86640-43-4

2  http://www.megasphera.cz/rescueinfo/novinky/jsvv.htm, 26. února 2007

3 Linhart Petr, Šilhánek Bohumil, Ochrana obyvatelstva v Evrop�, MV – gene-

rální �editelství Hasi�ského záchranného sboru �R 2003. 176 s., ISBN: 80-

86640-55-8

4 http://www.mvcr.cz/sbirka/2001/sb087-01.pdf, 27. února 2007

5 http://www.rocenkaunievydavatelu.cz/index.php?akce=naklad, 8. b�ezna 2007

6 http://www.rocenkaunievydavatelu.cz/index.php?akce=ctenost, 8. b�ezna 2007

7 http://www.arbomedia.cz/uploads/updoc/RP%203-4_06.pdf, 8. b�ezna 2007

8 http://mres.cz/, 8. b�ezna 2007

9 http://www.ceskatelevize.cz/ct/historie/index.php, 8. b�ezna 2007

10 Sborník p�ednášek z konference Ochrana obyvatelstva 2006, editor doc. Dr.

Ing. Michail Šenovský, Sdružení požárního a bezpe�nostního inženýrství, ISBN

80-86634-78-7

11 http://www.ctk.cz/page/?id=1932, 19. dubna 2007

12 http://www.ctk.cz/page/?id=1934, 19. dubna 2007

13 http://www.ctk.cz/page/?id=1943, 19. dubna 2007

14 http://www.econ.muni.cz/%7Esimona/skola/marketing/1pr.html, 19. dubna

2007

15 Rekto�ík Jaroslav a kolektiv, Krizový management ve ve�ejné správ�,  Eko-

press 2004. 180 s., ISBN 80-86119-83-1

16 McNab Chris, Rabigerová Joanna, SOS Nau�te se chránit sebe, sv�j domov a

rodinu, Jan Vašut s.r.o 2005. 170 s., ISBN 80-7236-394-8

17 Dvo�ák Josef, Lidský faktor v �ízení rizika a krizových situací, vydala Vysoká

škola ekonomická v Praze, Institut krizového managementu 2003. 66 s.



18 Ulfkotte Udo, Hrozba terorismu, vydal Euromedia Group – Ikar v Praze 2003.

163 s., ISBN 80-249-0162-5

Klí	ová slova

Recipient - p�íjemce n�jakého p�sobení v sociální interakci, nap�íklad poslucha�

hromadných sd�lovacích prost�edk�

�tenost – po�et lidí �toucí tisk

Poslechovost – po�et lidí poslouchající rozhas

Sledovanost – po�et lidí sledující televizi

Antropogenní - jev podmín�ný nebo zp�sobený �lov�kem



P�íloha obrázky

obr. 1 Rota�ní siréna                                      obr. 2 Elektronická siréna


